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Cine a reprezentat Galaţiul în străinătate 
şi cu ce scop

SUSŢINĂTORI AI LUI CĂLIN GEORGESCU AU PERTURBAT MANIFESTĂRILE > IMPACT/03

Ceremonie cu
huiduieli de Ziua
Unirii Principatelor

PENTRU APROAPE                       

3.000 DE ELEVI,                          

ÎNCEPE 

BACALAUREATUL
COMPETENŢE. Emoţii mari 

pentru liceenii din clasele terminale, atât 

de la zi, cât și de la seral, care încep luni 

examenul de bacalaureat din acest an. 

Este primul an în care viitorii absolvenţi 

sunt chemaţi în faţa comisiei de examen 

în ianuarie-februarie.  > pag. 16
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05eveniment
Impact devastator, 
provocat de o șoferiţă 
începătoare

04eveniment
Poligonul Smârdan, 
gazda celui mai mare 
exerciţiu NATO

08sport
La meciul Sepsi – 
Oţelul, nevoie mare        
de puncte

Sărbătoarea de Ziua Unirii Principatelor a fost pregătită așa cum se cuvine 
și la Galaţi. Gălăţeni curioși, copiii cu părinţi și bunici, cu steaguri în mânuţe 
și cu tricolorul în piept, au privit cu sufl etul la gură statuia Domnitorului Cuza 
care în câteva zeci de minute s-a umplut de fl ori. Din păcate, însemnătatea 
momentului a fost umbrită de prezenţa unui grup de gălăţeni, susţinători 
ai candidatului independent la alegerile prezidenţiale Călin Georgescu, 
care au fl uierat și huidiut neîncetat, înarmaţi şi cu vuvuzele, transformând 
atmosfera de sărbătoare solemnă într-una de stadion.   , Raluca Ichim

Franţa, Italia, Spania, Polonia, Turcia, Marea Britanie, Bulgaria, 
Austria, Olanda, Grecia, Croaţia, Belgia, Estonia şi Republica 
Moldova sunt ţările în care municipiul Galaţi a fost reprezentat, 
în cursul anului 2024, la diferite evenimente, reuniuni şi întâlniri 
internaţionale. Cele mai numeroase, în cadrul unor proiecte 
europene pe care Primăria Galaţi le derulează în parteneriat 
cu alte oraşe europene. Aşa cum o spunem de fi ecare dată, este 
important ca oraşul nostru să scoată capul în lume, iar autorităţile 
să înveţe din experienţa şi bunele practici ale altora, dar să şi aplice 
aceste soluţii în Galaţi.  , Anca Melinte > pag. 06-07
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editorial
viaţa liberă
Bacalaureat cu cântec în 2025

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

N
u pot să trec peste 
aceste zile în care 
se desfăşoară 
primele probe ale 

examenului de bacalaureat fără 
să retrăiesc emoţiile anului în 
care am susţinut şi eu acest 
examen. Bineînţeles că de atunci 
au trecut ceva ani şi lucrurile s-au 
mai schimbat între timp. Nu pot 
să zic că în bine pentru actualii 
absolvenţi. În acei ani probele 
orale ale bacalaureatului erau 
defi nitorii pentru media fi nală 
şi chiar eliminatorii. Cei care nu 
reuşeau la proba orală să obţină 
nota cinci erau eliminaţi şi nu se 
mai puteau prezenta la probele 
scrise. În acelaşi timp notele 
de 9 şi 10 care se puteau obţine 
la aceste probe, ceva mai uşor 

decât la cele scrise, ridicau media 
fi nală, care conta, în unele cazuri, 
pentru admiterea la facultate. Mai 
mult, întreg examenul se susţinea 
în iunie-iulie, atunci când anul 
şcolar era încheiat, când elevii 
mici îşi vedeau de vacanţă şi 
când profesorii examinatori nu 
mai erau fugăriţi între ore şi 
examene, concentrându-se doar 
pe evaluarea candidaţilor de la 
bacalaureat.

2025 este primul an în care 
aceste probele orale, numite acum 
competenţe, se susţin în timpul 
anului şcolar. Din punctul de 
vedere al celor care în ultimii 
20 de ani s-au perindat pe la 
conducerea învăţământului, 
acestea nu mai trebuie să refl ecte 
în detaliu cunoştinţele acumulate 
de elevi în cei patru ani de liceu. 
Evaluatorii au o grilă după 
care pot stabili doar gradul de 

pregătire al absolventului: mediu, 
avansat şi experimentat, astfel 
încât elevul care vine fără să fi  
citit mai nimic înaintea acestor 
probe nu mai poate fi  picat, el 
primeşte doar un certifi cat de 
competenţă pe care are trecut 
califi cativul: mediu. Dar ceea 
ce este cel mai deranjant la 
acest nou mod de organizare a 
examenului de bacalaureat este 
faptul că aceste probe perturbă 
actul educaţional pentru ceilalţi 
elevi, în timpul modulului trei, 
când predarea şi evaluarea sunt 
în toi. Într-un sistem în care 
elevii au vacanţe din şase în şase 
săptămâni, în care zilele libere 
de la stat curg una după alta, în 
care materia este foarte multă 
şi obiectele de studiu, la fel, 
foarte numeroase, organizarea 
examenului de bacalaureat în 
timpul anului şcolar a adus 

după sine şi reducerea orelor la 
celelalte clase. Aşadar, directorii 
unităţilor de învăţământ unde 
se organizează examenul de 
bacalaureat au ajustat programul, 
astfel încât şi candidaţii, şi 
profesorii evaluatori care au ore 
şi la alte clase, precum şi restul 
elevilor să încapă în şcoli. La clasa 
a V-a, în unele şcoli, programul a 
fost redus la ore de 40 de minute. 
Sunt foarte curioasă să văd ce va 
face un profesor la clasă în 40 
de minute: va face prezenţa, va 
face evaluarea sau va preda? Cu 
siguranţă nu va avea timp să le 
facă pe toate, fi indcă până şi în 
50 de minute e difi cil. Dar, dacă 
aşa au fost ordinele, adaptându-
ne noului program, nu ne rămâne 
decât să le urăm succes şi putere 
de concentrare candidaţilor 
la bacalaureat şi profesorilor 
examinatori multă răbdare.   .

Ralu
ca

Ichim

maxime

“
Niciodată                   

să nu termini               

o carte doar pentru 

că ai început-o

JOHN WITHERSPOON

sinaxar
25-26.01.2025
(S) †) Sf. Ier. Grigorie Teologul, u

arhiep. Constantinopolului 

(D) Sf. Ier. Iosif cel Milostiv, u

mitr. Moldovei

u De Ziua Unirii 
Principatelor Române, însuşi 
Marcel, cel mai unionist fi u al 
Buzăului, a transmis un mesaj 
emoţionant: „Astăzi ne amintim 
cu recunoştinţă şi bucurie de unire, 
Alexandru Ioan Cuza, Moş Ion Roată 
şi divanul tik-tok.“

u Azi e Revelionul 
Ospătarilor din politică, adică a 
patrioţilor de cumetrie care s-au 
prins în Hora Unirii, convinşi că 
e sârbă electorală.

u După ce Donald Trump 
a scos SUA din Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii, un 
conspiraţionist din Mizil l-a 
întrebat pe fostul premier şi 
Superman de succes, Florin Cîţu, 
cum a făcut primul miliard de 
parai. Simţind fi orul rece al 
plagiatului, conspiraţionistul 
vaccinat din Mizil a reformulat: 
„Cîţule, pardon de intimitate, ştii 

cumva ce se mai aude cu miliardul 
ăla de euro de care s-au cumpărat 
vaccinuri?!“ Mi se sufl ă-n cască, 
în urechea stângă, că miliardul 
s-a dat peste cap de trei ori plus 
rapelul, şi, pentru căi mirosea 
gura a fl ori şi buzele a micşunele 
şi a mici de la Obor, a zburat 
în ţările calde. Aşa cum fac 
pandemiile migratoare, când 
se duc unde se duc, de frica lui 
Putin. 

u Aoleu, că tot veni vorba! 
Am citit adineauri în compresa 
de scandal geopolitic că „Putin îşi 
doreşte un război rece.“ Ce ironie 
involuntară! Şi mă gândesc 
la bieţii bucureşteni, acei 
bucureşteni care nu au căldură şi 
apă caldă. În loc de război rece, 
aceştia primesc pace termală şi 
glaciaţiune în formă continuată. 
De la Nicuşor Dan, primarul 
general şi polar al Capitalei.

u Cel puţin la fel de mişcător 
şi încărcat de semnifi caţii 
este şi mesajul celebrului 
realizator de televiziune HD 
Cosmin Prelipceanu: „La mulţi 
ani, România, şi săru’ mâna 
dezinfectată la toată lumea care 
s-a născut pe digi24 ianuarie, de 
ziua domnului Moş Ion Roaită, 
inventatorul sirenei trase de două 
ori precum pălinca. Şi nu în ultimul 
rând, sănătate celui mai cunoscut 
inf luencer din epocă, Alexandru 
Ioan Cuza!“ 

u Coincidenţă, sau plagiat?! 
Bolojan a anunţat că vrea să dea 
afară 200 de oameni de la Senat, 
în timp ce postul american de 
televiziune CNN va concedia tot 
200 de angajaţi. Pentru echilibru şi 
din respect pentru profesionalism, 
Mihai Gâdea va fi  angajat la CNN, 
ca şef la departamentul „Resurse 
Inumane“. .

tragedia
UMBRĂ ALBĂ (II)

divina

nec plus ultra
 RE/FACEREA LUMII 

ION ZIMBRU          (PENTRU CITITOAREA ADELA BARBU – RESPECT!) 

la stânga, la dreapta, lăuntru şi-afară

pământul se strâmbă, pământul se-ndoaie

şi curge şi curge şi piere întruna:

doamne, ce limpede – ce apă de ploaie (!)

se surpă, se sfarmă, se duce la vale

cu tot cu nădejde, cu tot cu iubire –

ce-adâncă-i tăcerea, ce naltă-i plecarea

cu-această-ntâmplare-n neant şi psaltire (!)

şi ce-ntunecime-i în pântece pline

cu bune şi rele, păgâne şi sfi nte –

doar fulgere brazde-n zigzaguri fecunde

semnează zvâcnirea-napoi şi-nainte (!)

şi tunete calme împrăştie sâmburi

pe lung şi pe lat, pe secret, pe timpane –

frumos, cumsecade, mă uit cum (se) cade

minciuna din sacru pe mituri profane (!)

şi parcă e gata, şi iarăşi începe –

ce cruci prin răscruci amăgesc şi dezdoaie

cu mir şi tămâie, agheasmă şi vrajă:

doamne, ce limpede – ce apă de ploaie (!) 

şi ţara se piaptănă

Pe Digi24 ianuarie 
s-a născut Moş Ion Roată

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, cum ziceam în ziarul 
de ieri, încep să mă duc 
la ea, la umbra cea Albă 

de pe linia orizontului, adică 
din punctul meu de vedere! Ies 
repede din sat, mai ales că aici, 
cum am mărturisit de atâtea ori, 
toate casele sunt la marginea 
satului, iar drumu-i aşa de mic 
încât nu am nici o posibilitate 
să ies la drumul mare! Câinii lui 
moş Fluture se dau la mine, aşa, 
ca şi cum ar vrea să mă oprească 
din intenţii şi din gânduri 
nepotrivite cu ce urmează! Îi 
bulgăresc şi-i ocărăsc frumos, 
îi rog să mă lase în pace, în 
doaga mea lipsă ori în plus! Sunt 
ascultători, dar încep să urle a 

rău, a pagubă, a deşertăciune! 
Nu-mi pasă! Umbra Albă-i tot ce 
vreau să „rezolv” în noaptea asta 
neagră ca păcura, decisivă pentru 
obsesia care-mi roade trup şi 
sufl et, imagine şi cuvânt! Nu văd 
drumul, da-l simt! Doar l-am 
bătut de-atâtea ori cu cercul, 
cu arcul, cu Zmeul de carne şi 
cu zmeul de hârtie, cu Ileana, 
cu Făt-frumos, cu Prâslea, cu 
Păcală...cu toţi prietenii uitaţi în 
cărţi sau alungaţi din biblioteci! 
Şi astfel de drum nu se poate 
şterge din memorie! N-am cum 
să mă rătăcesc! N-am cum să 
nu ajung la umbra cea Albă! 
Dar, spre uimirea şi nu numai 
spre uimirea mea, chiar şi spre 
exasperarea mea, umbra se 
îndepărtează direct proporţional 
cu viteza mea de înaintare! Başca, 

îmi hrăneşte senzaţia şi teama 
că merge mai repede decât mine, 
că n-am s-o pot atinge niciodată, 
că va rămâne o enigmă...că poate 
nici nu există în adevăr! Şi ce-
am să-i spun mamei când m-oi 
întoarce, şi când mă va dojeni, 
şi când mă va ocărî fi indcă nu-s 
bun de nimic, nu-s în stare să ies 
dintr-o „stare”?...Uite, gata, sunt 
exact lângă teiul cel Mare din 
dealul cel Mare, dar nici zare şi 
nici vorbă de Albă! Umbra-i mult 
mai încolo, hăt departe, aşa, ca 
într-o Imposibilitate, ca într-un 
Loc fără Timp, ca într-un Timp 
fără Loc! Şi parcă mă priveşte 
peste umăru-i diafan, aproape 
nevăzut...şi „surâde” sardonic! 
Îmi vine să plâng de ciudă că 
mă batjocoreşte şi că nu vrea 
să „stea” la tocmeală! Îmi vine 

să cred că-i trimisa lui Lucifer, 
nu a lui Dumnezeu! Că se joacă 
de-a puia-gaia cu nervii mei, cu 
naivitatea mea! Îmi vine s-o strig, 
însă nu ştiu cum o cheamă! O 
afurisesc! Îmi promit c-am să-i 
fac şi-am să-i dreg, dacă pun 
mâna pe ea! Am s-o sfărâm! Şi 
am să-i „zâmbesc” şi eu diabolic, 
necruţător!...Încet-încet, din ce în 
ce mai convins că n-am nici un 
dram de noroc şi nici o şansă de 
limpezire, deşi sunt pe „calea” 
cea bună, încep să mă răzgândesc 
şi să mă-ntorc din de/mers!...
Sigur că da...merg înapoi...dar  
simt răsufl are-n urmă! Mă uit 
peste umăr şi o văd! E umbra 
Albă! E la aceeaşi distanţă de 
şapte dumitriţe, poate chiar 
oleacă mai aproape!...(Stai să 
vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Ceremonie cu huiduieli 
de Ziua Unirii Principatelor

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Sărbătoarea de Ziua Unirii 

Principatelor a fost pregătită 

așa cum se cuvine și la Galaţi. 

Gălăţeni curioși, copii cu 

părinţi și bunici, cu steaguri 

în mânuţe și cu tricolorul în 

piept, au privit cu sufl etul la 

gură statuia Domnitorului Cuza 

care în câteva zeci de minute 

s-a umplut de fl ori. Din păcate, 

însemnătatea momentului a 

fost umbrită de prezenţa unui 

grup de gălăţeni, susţinători 

ai candidatului independent 

la alegerile prezidenţiale Călin 

Georgescu, care au fl uierat 

și huiduit neîncetat, înarmaţi 

şi cu vuvuzele, transformând 

atmosfera de sărbătoare 

solemnă într-una de stadion. 

Și dacă noi, adulţii, suntem 

obișnuiţi cu astfel de gesturi, 

copiii, pentru care istoria 

neamului și a ţării se predă pe 

24 ianuarie în stradă, au înţeles 

că a fi  adult îţi dă dreptul să te 

manifești ca pe stadion oriunde 

și oricând, fără a ţine cont de 

semnifi caţia unei zile atât de 

importante. 

 Hora Unirii la statuia 
domnitorului Cuza 

Așa cum ne-am obișnuit, 24 ia-
nuarie, ziua în care, în 1859, s-a 
produs unirea Moldovei cu Ţara 
Românească, sub conducerea 
domnitorului Al. I Cuza, este una 
omagială, sărbătorită în prezen-
ţa reprezentanţilor autorităţilor 
gălăţene. Vineri, programul ma-
nifestărilor dedicate Zilei de 24 
ianuarie a debutat cu o slujbă re-
ligioasă la Biserica Vovidenia din 
oraș, acolo unde un sobor de pre-
oţi s-a rugat pentru pace, liniște și 
sănătatea poporului român, dar 
şi pentru sufl etul Domnitorului 
Unirii şi a maicii sale, care în 
curtea acestui sfânt lăcaş a fost 
iniţial înmormântată. 

În jurul orei 13.00, esplanada 
din faţa Grădinii Publice a fost lu-
ată cu asalt de gălăţenii curioși 
să asiste la momentul depunerii 
coroanelor de fl ori la statuia dom-
nitorului Al. I. Cuza și să audă alo-
cuţiunile rostite de ofi cialităţi. Și, 
pentru că 24 ianuarie a fost zi li-
beră pentru elevi, copiii, care au 
uitat de școală pentru câteva zile, 
au ieșit cu părinţii sau bunicii la 
manifestări. După sosirea autori-
tăţilor, ceremonia a fost deschisă 

de membrii fanfarei Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi 
care a intonat „Deșteaptă-te, ro-
mâne!”. A umat citirea mesajului 
guvernului, transmis gălăţenilor 
de Andreea Anamaria Naggar, 
prefectul judeţului Galaţi.

 „Această realizare de stat a 
fost posibilă datorită unor lideri 
curajoși și solidari cu neamul ro-
mânesc asemenea domnului Al. I. 
Cuza, a cărui domnie a pus baze-
le statului român modern. La fel 
ca atunci, și acum modernizarea 
unei naţiuni înseamnă un proces 
de lungă durată care necesită efor-
turi importante din partea întregii 
societăţi. Luptăm, în continuare să 
trecem peste multele încercări și 
să rămânem solidari. La mulţi ani 
România, la mulţi ani tuturor ro-
mânilor!”, a rostit prefectul. Din 
păcate, cuvintele pline de emoţie și 
învăţăminte istorice și-au pierdut 
însemnătatea în marea de huidu-
ieli și înjurături care se auzeau con-
stant din mulţime. În loc de pre-
zentarea faptelor istorice, gălăţenii 
mari și mici, prezenţi în stradă, au 
fost asurziţi de sunetele celor care 
strigau „Vrem turul doi înapoi” și 
fl uturau poze cu candidatul inde-
pendent Călin Georgescu. 

A urmat mesajul muzeografu-
lui dr. Valentin Bodea de la Muze-
ul de Istorie „Paul Păltănea”, care 
a vorbit despre însemnătatea zilei 
de 24 ianuarie, după care s-au de-
pus fl ori la statuia domnitorului 
Al. I Cuza. Rând pe rând, repre-
zentanţii instituţiilor gălăţene, 
Primăria, Prefectura şi Consiliul 
Judeţean Galaţi, și ai partidelor 
politice locale (PSD, PNL, USR, 
AUR, POT) au adus un omagiu 
domnitorului român. 

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ 
și-a deschis larg porţile  

După fi nalul ceremoniei de 
la statuia Domnitorului Unirii, 
marea de oameni s-a mutat în 
faţa casei în care a copilărit Al. I. 
Cuza, alături de mama sa, clădi-
re devenită astăzi muzeu, recent 
reabilitată și deschisă publicului 
spre vizitare. Primirea s-a făcut 
cu colaci și mere, așa cum spu-
ne istoria că era primit fi ecare 
cetăţean care trecea pragul casei 
domnitorului. Fiecare a așteptat 
să intre în casa-muzeu unde, 
pentru câteva zeci de minute, te 
puteai simţi ca şi când ai fi  făcut 
parte din înalta societate de la 
1859. .

SUSŢINĂTORI AI LUI CĂLIN GEORGESCU AU PERTURBAT MANIFESTĂRILE  .  IMPACT

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 25 

ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Movilei 

și Drumul Viilor. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Pechea și 

Cudalbi, iar pe DN 25, la Ivești și 

Barcea. Pe DE 581, o autospecială 

va fi  prezentă la Priponești. 

Duminică, 26 ianuarie, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Nicolae Bălcescu, Tecuci 

și Calea Smârdan. În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Costache Negri și Matca, 

iar pe DN 25, la Tudor Vladimirescu 

și Piscu. Pe DE 581, un aparat 

radar va fi  prezent pe raza 

localităţii Munteni.  .  Mariana 

Constandache
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Pentru aproape 
3.000 de elevi, începe 
bacalaureatul 2025
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Emoţii mari pentru liceenii 
din clasele terminale, atât de la 
zi, cât şi de la seral, care încep 
luni examenul de bacalaureat din 
acest an. Este primul an în care 
viitorii absolvenţi sunt chemaţi 
în faţa comisiei de examen în ia-
nuarie-februarie, după ce fostul 
ministru al Educaţiei, Ligia Deca, 
a schimbat calendarul organizării 

examenului de maturitate. Acest 
lucru a adus modifi cări şi în ora-
rul celorlalţi elevi care se afl ă în 
timpul celui de-al treilea modul de 
şcoală. În cele mai multe unităţi 
de învăţământ, acolo unde se des-
făşoară primele probe ale bacala-
ureatului, programul şcolar a fost 
modifi cat astfel încât candidaţii şi 
profesorii evaluatori să poată des-
făşura nestingheriţi probele A,B,C 
şi D din cadrul examenului de ba-
calaureat, sesiunea iunie 2025. 

Aşadar, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi spune că probele 
se vor desfăşura după următorul 
calendar: 

- 27-29 ianuarie 2025 are loc 
evaluarea competenţelor lingvis-
tice de comunicare orală în limba 
română, proba A; 

- 29-31 ianuarie 2025 are loc 
evaluarea competenţelor lingvis-
tice de comunicare orală în limba 
maternă, proba B; 

- 3-5 februarie 2025 este perioa-

da destinată evaluării competen-
ţelor lingvistice într-o limbă de 
circulaţie internaţională, proba 
C; 

- 5-7 februarie 2025 se va desfă-
şura proba D, care va evalua com-
petenţele digitale. 

Pentru susţinerea acestora, la 
nivelul judeţului Galaţi sunt în-
scrişi 2.931 candidaţi pentru pro-
ba A, 2.386 pentru proba C şi 2.473 
pentru proba D, care vor fi  evaluaţi 
în 33 de centre de examen.  .

ZILE CU EXAMENE PENTRU LICEENII DIN AN TERMINAL  .  COMPETENŢE 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Exerciţiul multinaţional 

„STEADFAST DART 25“ 

(STDT’25), planifi cat să se 

desfăşoare în trei ţări, respectiv 

România, Grecia şi Bulgaria, va 

reuni 10.000 de militari din nouă 

state membre NATO. 

Ţara noastră este prima care 
va găzdui amplele desfăşurări de 
forte militare, care se vor reuni în 
Poligonul Smârdan, în judeţul Ga-
laţi, pentru aplicaţiile ce vor avea 
loc în următoarele săptămâni. 
Ofi cial, calendarul exerciţiului a 
început cu data de 22 ianuarie, 
când, pe teritoriul României, au 
început deplasările de tehnică 
militară şi personal aparţinând 
forţelor armate ale Regatului 
Unit al Marii Britanii şi Irlandei 
de Nord. Unităţile britanice vor 
tranzita şi desfăşura activităţi în 
diverse zone din ţara noastră, în 
cooperare cu forţele naţionale şi 

cu cele ale altor state aliate dislo-
cate în România. Principalele axe 
rutiere de deplasare sunt Nădlac 
– Cincu – Smârdan şi Negru Vodă 
– Constanţa – Smârdan.

De asemenea, tehnica mili-
tară aparţinând forţelor armate 
franceze participante la acest 
exerciţiu va sosi pe calea ferată, 
pe traseul Carcassonne (Franţa) - 

Voila (România), cel mai probabil 
pe data de 2 februarie.

În perioada 28 ianuarie – 9 
februarie vor avea loc deplasări 
ale militarilor şi tehnicii Brigăzii 
15 Mecanizată „Podu Înalt“ din 
oraşele Iaşi, Piatra Neamţ, Bacău, 
Botoşani, Dej şi Turda, către po-
ligonul Smârdan. Pentru buna 
desfăşurare a STDT’25, autorită-

ţile naţionale, împreună cu alia-
ţii NATO, vor lua toate măsurile 
necesare pentru a minimiza im-
pactul asupra comunităţilor loca-
le şi trafi cului rutier, deplasările 
urmând a fi  executate, cu prepon-
derenţă, pe timp de noapte.

”Mulţumim cetăţenilor pen-
tru înţelegere şi adresăm rugă-
mintea participanţilor la trafi c 
să respecte indicaţiile reprezen-
tanţilor autorităţilor competente 
pe durata deplasării tehnicii mili-
tare”, au transmis ofi cialii MApN, 
care faca apel la populaţie să nu 
se panicheze şi să nu dea crezare 
eventualelor zvonuri conspiraţio-
niste care ar putea fi  propagate. 

„STEADFAST DART 25“ este 
un exerciţiu planifi cat în 2024, 
în cadrul căruia Forţa de Reacţie 
Aliată va exersa o desfăşurare 
de efective şi tehnică militară în 
context operaţional. Exerciţiul va 
demonstra capacitatea NATO de 
a activa Forţa de Reacţie Aliată şi 
de a coordona tranziţia rapidă a 
acesteia. .

aplicaţie
Poligonul Smârdan, gazda celui mai mare exerciţiu NATO

 UN MAGAZIN 

A RĂMAS               

CU GALANTARUL 

GOL DUPĂ         

UN FLAGRANT

CONFISCARE. Peste 

700 de kilograme de peşte 

proaspăt este paguba înregistrată 

de un magazin din judeţul Galaţi 

după ce poliţiştii au interceptat un 

transport care venea de la Tulcea. 

Autoutilitara în care se afl au 

mai multe lăzi cu diverse specii 

de peşte a fost oprită în trafi c 

la ieşirea de pe podul de peste 

Dunăre, de un echipaj al Poliţiei 

Transporturi, care avea informaţii 

că la bord se afl a marfă fără acte 

ce era destinată unui magazin din 

Şendreni. La volan, un bărbat de 

59 de ani, din Şendreni, care nu 

ar fi  prezentat documente valabile 

privind provenienţa peştelui şi 

dreptul de transport al acestuia.  

”În interiorul autovehiculului au 

fost descoperite 715 kg de peşte 

proaspăt, de diferite specii. În 

urma verifi cării documentelor 

de transport şi de provenienţă 

a mărfi i, poliţiştii au constatat 

că acestea erau neconforme 

şi prezentau suspiciuni privind 

trasabilitatea legală a cantităţii 

de peşte. La data de 22 ianuarie 

2025, poliţiştii Biroului de Poliţie 

Transporturi Navale Galaţi, în 

cooperare cu un reprezentant 

al Direcţiei Sanitar-Veterinare 

şi pentru Siguranţa Alimentelor 

Galaţi, au efectuat un control la 

sediul benefi ciarului cantităţii de 

peşte  din comuna Şendreni”, 

au argumentat poliţiştii. 

Administratorul magazinului 

va fi  cercetat penal pentru 

comercializare fără documente 

de provenienţă a peştelui. 

Întreaga cantitate de marfă a 

fost confi scată. . Mariana 

Constandache 
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Impact devastator, 
provocat de o şoferiţă 
începătoare
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Patru persoane au fost rănite 

grav, două mașini, distruse total 

și trafi cul rutier, grav afectat. 

Este bilanţul teribilului accident 

rutier petrecut în noaptea 

de joi spre vineri, între Piscu 

și Independenţa, pe DN 25, 

cunoscut ca ”drumul morţii” 

din cauza numărului mare de 

tragedii petrecute pe această 

șosea. 

Și mai dramatic este că trei din-
tre răniţi sunt membrii aceleiași 
familii, șoferiţa care ar fi  provo-
cat impactul fi ind fi ica și respec-

tiv sora a două dintre victime. 
Potrivit poliţiștilor, accidentul a 
avut loc între BMW-ul condus de 
o tânără de 18 ani, din Liești, care 
se îndrepta dinspre Galaţi spre lo-
calitatea de domiciliu. La ieșirea 
din Independenţa, spre Piscu, ar 
fi  pierdut controlul volanului în-
tr-o curbă la dreapta și a ajuns pe 
contrasens, unde a lovit frontal 
o altă mașină, care venea spre 
Galaţi. Coliziunea deosebit de 
puternică a distrus mașinile și a 
provocat rănirea gravă a mamei 
șoferiţei, o femeie de 45 de ani, 
afl ată pe scaunul din dreapta și 
a fratelui acesteia, un băieţel de 
şapte ani, afl at pe bancheta din 
spate. Răniţi au fost și șoferiţa, și 

tânărul afl at la volanul celeilalte 
mașini, un localnic de 22 de ani, 
din Ivești. Pentru că starea victi-
melor era gravă, una rămânând 
încarcerată, la faţa locului au fost 
trimise forţe sporite de interven-
ţie, care au fost ulterior supli-
mentate, mai ales că minorul de 
şapte ani a fost găsit în comă. 

O autospecială de stingere de 
la Garda de intervenţie Pechea, 
un echipaj de Descarcerare și 
un echipaj SMURD tip C de la 
Detașamentul de Pompieri Ga-
laţi, împreună cu un echipaj tip 
B de la SAJ Galaţi au fost primele 
ajunse la locul accidentului, ul-
terior alăturându-li-se încă un 
echipaj SMURD de la Galaţi. 

După ce au primit primele în-
grijiri, șoferul din Ivești, șoferiţa 
și mama acesteia, afl ată și ea în 
stare foarte gravă, au fost trans-
portaţi la Spitalul de Urgenţă din 
Galaţi. Minorul, cel mai grav ră-
nit și în privinţa căruia prognos-
ticul era foarte rezervat, a fost 
dus la Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii "Sf. Ioan“. 

Poliţiștii au deschis o anche-
tă pentru a stabili cu exactitate 
factorii care au determinat pro-
ducerea accidentului. Se fac cer-
cetări pentru vătămare corpora-
lă din culpă, încadrarea juridică 
putând fi  schimbată în cazul în 
care urmările evenimentului se 
vor agrava. .

O NOUĂ NENOROCIRE PE ”DRUMUL MORŢII”  .  ACCIDENT

 ELEVII DE LA 

CNVA, CEI MAI 

BUNI ”STRATEGI” 

ANTI-VIOLENŢĂ
CONCURS. Elevii 

prestigiosului colegiu gălăţean 

au fost declaraţi câștigătorii 

fazei judeţene a Concursului 

Naţional de Creaţie Virtuală 

”Vocea Ta e Soluţia”, organizat de 

Inspectoratul General al Poliţiei 

Române și Ministerul Educaţiei 

în perioada noiembrie 2024 – 

ianuarie 2025. Evenimentul a avut 

ca scop creșterea gradului de 

conștientizare în rândul elevilor 

privind importanţa prevenirii 

violenţei școlare și a trafi cului 

și consumului de substanţe 

interzise. ”Elevi ai claselor a VI-a 

și a XI-a de la Colegiul Naţional 

Vasile Alecsandri, din Galaţi, 

câștigătorii fazei judeţene, au 

demonstrat o înţelegere profundă 

a tematicilor abordate, iar creaţiile 

lor au transmis mesaje puternice și 

inspiraţionale către comunitate”, au 

transmis reprezentanţii IPJ Galaţi.  

În cadrul concursului, elevii de 

gimnaziu au creat videoclipuri de 

tip short/reel pe tema prevenirii și 

combaterii violenţei școlare, iar cei 

de liceu au realizat videoclipuri de 

tip short/reel axate pe prevenirea 

și combaterea trafi cului și 

consumului de substanţe interzise. 

Concursul s-a desfășurat în 

echipe mixte formate din trei-șase 

elevi, sub îndrumarea profesorilor 

coordonatori. Videoclipurile au fost 

evaluate în funcţie de creativitate, 

relevanţă și impactul mesajului 

transmis. Lucrările câștigătoare vor 

reprezenta judeţul Galaţi în fazele 

naţionale ale concursului, urmând 

să fi e jurizate alături de cele ale 

altor echipe din ţară.   . Mariana 

Constandach 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Proiectul iniţiat de PSD pri-
vind limitele avansului care poa-
te fi  solicitat cumpărătorului de 
către un dezvoltator imobiliar, 
dar și proiectul depus de USR 
cuprinzând restricţii similare 
au fost clasate de noul Legislativ. 
Argumentul este că nu au ajuns 
să fi e incluse pe ordinea de zi a 
Senatului, deși pentru proiectul 
PSD a fost solicitată chiar proce-
dură de urgenţă și avea începu-
tul lunii decembrie drept termen 
pentru depunerea raportului de 
adoptare în Senat, conform date-
lor Profi t.ro.

 Anul trecut, la începutul lunii 
octombrie, un proiect PSD a fost 
iniţiat și depus imediat, princi-
pala prevedere propusă fi ind ca 

dezvoltatorul imobiliar să poată 
solicita un avans de maximum 
10% din preţul total al imobilu-
lui vândut, în mod normal, sau 
de până la 40%, în situaţia în 
care dezvoltatorul are încheiată 
o poliţă de asigurare, în vederea 
protejării investiţiei. Liberalii au 
afi rmat că au depus la Parlament, 
încă din 2019, un proiect în acest 

sens, care nu a fost adoptat. La 
rândul său, USR a depus, tot în 
octombrie, un proiect legislativ 
care limita avansul la 15% din 
valoarea imobilului, scrie sursa 
citată.

 Pentru proiectul său, PSD a 
solicitat procedură de urgenţă, 
care a fost aprobată după mai 
bine de o lună, la mijlocul lunii 

noiembrie, stabilindu-se ca ter-
men limită de întocmire a rapor-
tului asupra proiectului în Senat 
data de 4 decembrie. Raportul nu 
a mai fost întocmit însă până la 
convocarea noului Parlament, 
adică până la 20 decembrie. Con-
form art. 63, alin. (5) al Constitu-
ţiei, doar proiectele de legi sau 
propunerile legislative înscrise 
pe ordinea de zi a Parlamentului 
precedent își continuă procedu-
ra în noul Parlament. În conse-
cinţă, proiectul PSD a fost clasat 
de Biroul Permanent al noului 
Senat, aceeași soartă având-o și 
proiectul USR.

 USR a redepus proiectul în 
noul Parlament și este de așteptat 
ca acest lucru să se întâmple și în 
cazul PSD, odată cu reluarea ac-
tivităţii Legislativului, în februa-
rie, potrivit sursei citate. .

dezvoltatori
Proiectele care limitează avansurile pentru locuinţe, clasate
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Ca la fi ecare început de an, în 
baza liberului acces la informaţi-
ile de interes public, am solicitat 
Primăriei municipiului Galaţi să 
ne transmită care au fost depla-
sările în străinătate efectuate 
în cursul anului 2024 de către 
reprezentanţii săi. Datele cerute 
de noi au vizat: cine şi unde a fost 
plecat (ţara şi oraşul), perioada 
deplasării, costurile aferente, 
cine le-a suportat, dar şi scopul 
şi rezultatele deplasării.

Potrivit datelor transmise de 
Primăria Galaţi, pe parcursul 
anului 2024, primarul munici-
piului Galaţi a avut doar două 
deplasări externe.

Prima dintre acestea a fost 
în Franţa, la Strasbourg, în pe-
rioada 15 - 17 octombrie, la cea 
de-a 47-a sesiune a Congresului 
Autorităților Locale și Regiona-
le. Edilul a fost însoţit de Ion 
Toma Dumitrescu, consilier su-
perior. Participarea lor la acest 
eveniment internaţional a cos-
tat 13.718 lei de la bugetul local 
al municipiului Galați.

Cea de-a doua deplasare exter-
nă a primarului a fost la Enna, în 

Italia, în perioada 9 - 11 decem-
brie, tot alături de Ion Toma Du-
mitrescu. Cei doi au participat 
la Festivitatea de deschidere a 
noului an universitar la Exten-
siunea Facultății de Medicină și 
Farmacie a Universității „Dună-
rea de Jos” din Galați. Prezenţa 
lor acolo a costat 8.442 de lei de 
la bugetul local.

Galaţiul a participat în 
Spania la „Smart City Expo & 
World Congress 2024 – SCEWC 
Barcelona”, cel mai prestigios 
eveniment internațional dedi-
cat orașelor inteligente. După 
cum explică autorităţile locale, 
„evenimentul este locul ide-
al de întâlnire pentru liderii 
administrațiilor publice loca-
le și experții care modelează 
cele mai inovatoare orașe din 
lume, companii de vârf, cen-
tre de cercetare și organizații 
internaționale!”. Anual, la acest 
eveniment, sunt așteptați „peste 
25.000 de profesioniști din mai 
mult de 900 de orașe, și peste 650 
de speakeri internaționali care 
își împărtășesc viziunea despre 
cum putem construi un viitor 
urban mai durabil și agreabil”.

Primăria precizează că 
delegația de informare pentru 
grupul reprezentanților com-

paniilor și autorităților publice 
din România a fost organizată 
de Camera de Comerț și Indus-
trie Româno-Germană. Galaţiul 
a fost reprezentat la acest eveni-
ment de anvergură de o delega-
ţie formată din: Sorin Cristian 
Enache – viceprimar al munici-
piului, Nicușor Munteanu – şef 
Serviciu Buget, Dan Dorian Be-
raru - şef Serviciu Administra-
rea Domeniului Public și Privat, 
Cristian Salmen – arhitect-şef al 
oraşului. Deplasarea a avut loc 
în perioada 4 – 8 noiembrie şi a 
costat 45.978 de lei de la bugetul 
local.

Reprezentanţii municipiu-
lui Galaţi au ajuns de două ori 
în Polonia, în cursul anului 
2024. Mai întâi, în perioada 
9 – 11 octombrie, la Owińska, 
la invitația companiei Solaris 
Bus & Coach sp.z.oo, de la care 
Primăria Galaţi cumpără, cu 
fonduri europene, noi mijloace 
de transport: 22 de autobuze de 
circa 10 metri lungime, respec-
tiv 20 autobuze de aproxima-
tiv 12 metri lungime. Această 
participare a municipalităţii 
gălăţene este prevăzută în con-
tractele de furnizare încheiate 
cu Solaris, pentru pre-recepția 

în locația de fabricație, pentru 
primul vehicul din fiecare tip. 
Trebuie spus că o parte din noile 
mijloace de transport au înce-
put să sosească în Galaţi încă 
de la finele anului trecut. Dele-
gaţia gălăţeană a fost formată 
din Sorin Enache – viceprimar 
al municipiului, Vergiliu Vals 
– director executiv al Direcției 
Servicii Comunitare de Utilități 
Publice şi Cristian Salmen – ar-
hitect-şef al municipiului. De-
plasarea a costat 3.516 lei de la 
bugetul local.

Rămânem tot în Polonia, dar 
ajungem la Gdańsk, unde ne-a 
reprezentat Ovidiu Costea, şef 
Serviciu de Planifi care și Pre-
gătire Finanțare din cadrul Pri-
măriei Galaţi. În perioada 4 - 7 
noiembrie, acesta a participat la 
întâlnirea transnațională a par-
tenerilor proiectului HYPERI-
ON – „Adoptarea hidrogenului 
in regiunile europene”, fi nanţat 
în cadrul Programului Interreg 
Europe 2021-2027. După cum 
precizează Primăria, munici-
piul Galați a răspuns la invitația 
de participare la acest proiect 
pentru Agenția pentru Dezvol-
tare Regională Sud-Est Brăila, și 
în calitate de partener strategic/
actor-cheie local pentru ADR SE 
Brăila la implementarea proiec-
tului. Costurile participării Ga-
laţiului au fost de 609 lei de la 
bugetul local. >

Cine a reprezentat 
Galaţiul în străinătate 
şi cu ce scop

www.viata-libera.ro
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Franţa, Italia, Spania, Polonia, Turcia, Marea Britanie, Bulgaria, Austria, Olanda, Grecia, Croaţia, Belgia, 
Estonia şi Republica Moldova sunt ţările în care municipiul Galaţi a fost reprezentat, în cursul anului 2024, 

la diferite evenimente, reuniuni şi întâlniri internaţionale. Cele mai numeroase, în cadrul unor proiecte 
europene pe care Primăria Galaţi le derulează în parteneriat cu alte oraşe europene. Aşa cum o spunem de 

fi ecare dată, este important ca oraşul nostru să scoată capul în lume, iar autorităţile să înveţe 
din experienţa şi bunele practici ale altora, dar să şi aplice aceste soluţii în Galaţi.

StrasbourgStrasbourg
şi Ennaşi Enna

BarcelonaBarcelona

OwinskaOwinska 
şi Gdanskşi Gdansk
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Rămânem tot în domeniul 
transporturilor, dar mergem 
în Turcia, la Bursa, unde repre-
zentanţii oraşului nostru au fost 
Vergiliu Vals, director executiv 
al Direcției Servicii Comunitare 
de Utilități Publice, şi Dan Mihai 
Podaru, consilier. În perioada 10 
- 12 decembrie, aceştia au avut 
misiunea de a verifi ca, în fabrica 
producătorului, a conformității 
microbuzelor electrice Karsan 
e-Jest, conform procedurilor 
acordului de parteneriat între 
Primăria comunei Vânători și 
Primăria municipiului Galați.

Deplasarea, care a costat 
1.279 de lei de la bugetul lo-
cal, a fost efectuată ca urmare 
a contractului de achiziţie cu 
fonduri europene, pentru zece 
microbuze electrice și a stațiilor 

de încărcare aferente. Reamin-
tim, microbuzele nepoluante 
sunt destinate comunei Vână-
tori, pentru a asigura legătura 
cu municipiul Galați şi vor fi  
furnizate de Karsan Otomotiv 
Sanayii Ve Ticares AS.

Şi în Marea Britanie, la Lon-
dra, tot despre transport modern 
este vorba! Mai exact, despre 
participarea la Adunarea Gene-
rală JIVE/JIVE 2 (Joint Initiative 
for hydrogen Vehicles across 
Europe) a Grupului de utiliza-
tori al proiectului. „Reuniunea 
a facilitat schimbul direct între 
factorii interesați să implemen-
teze un program de transport 
public cu autobuze cu pile de 
combustie de hidrogen”, expli-
că Primăria. Participanţii noştri 
au fost Laurențiu Emilian Jalbă, 
şef Serviciul Utilități Publice, şi 
George Demirel Bectaș, consili-
er. Deplasarea a avut loc în peri-
oada 3 – 6 iunie şi a costat 11.006 
lei de la bugetul local.

Două proiecte europene i-au 
adus pe reprezentanţii Primări-
ei Galaţi în Bulgaria, la Sofi a. În 
perioada 29 februarie – 1 martie, 
Galaţiul a participat la reuniu-
nea de lansare și prima întâlnire 
a partenerilor în cadrul proiectu-
lui „Urban Heat Islands Resilien-
ce, Preparedness and Mitigation 
strategy – Be Ready”, aprobat de 

către Comitetul de monitorizare 
spre fi nanțare în cadrul Progra-
mului Regiunea Dunării 2021 – 
2027. Delegaţia gălăţeană a fost 
alcătuită din Ovidiu Costea, şef 
Serviciul de Planifi care și Pre-
gătire Finanțare, Irina Gabriela 
Isac şi Ramona Mihaela Râpă, 
ambele cu funcţia de consilier 
superior. Cheltuielile de 11.782 
de lei sunt prevăzute în bugetul 
proiectului.

Cea de-a doua deplasare la 
Sofi a, în perioada 10 - 14 iunie, 
a fost justifi cată de participarea 
la reuniunea interregională de 
analiză status-quo a partenerilor 
de proiect și a reprezentanților 
factorilor interesați din orașele 
partenere, în cadrul proiectului 
„Citizen Centered Social Ser-
vices – CITICESS”, aprobat de 
către Comitetul de monitorizare 
spre fi nanțare prin Programul 
Interreg Europe 2021-2027. De-

legaţia gălăţeană a fost formată 
din: Elena Victoria Chicoș - şef 
Serviciul Resurse Umane și Sala-
rizare, Vlad Aurelian Gogoncea 
- consilier superior, Nicoleta Da-
niela Holban – manager public 
şi Marius Cazacu – inspector 
de specialitate. Cheltuielile de 
19.225 de lei sunt prevăzute în 
bugetul proiectului.

Tot Proiectul „Urban Heat 
Islands Resilience, Preparedne-
ss and Mitigation strategy – Be 
Ready” a necesitat şi o deplasare 
în Austria, la Viena, în perioada 
8 - 11 iulie. A fost participarea 
la „întâlnirea transnațională 
a partenerilor (cu scopul de a 
co-proiecta instrumentele de 
evaluare a vulnerabilităților și 
riscurilor la nivel de oraș), în 
cadrul proiectului «Urban Heat 
Islands Resilience, Preparedne-
ss and Mitigation strategy – Be 
Ready»”. Delegaţii noştri au fost: 
Ovidiu Costea, Ramona Mihaela 
Râpă - consilier superior, Car-
men Bejan Ariton - inspector de 
specialitate, şi Maria Buhociu - 
consilier superior. Cheltuielile 
de 9.288 de lei sunt prevăzute 
în bugetul proiectului.

Proiectul „Citizen Centered 
Social Services – CITICESS” a 
necesitat deplasarea reprezen-
tanţilor municipiului Galaţi în 
Olanda, la Heerlen, în perioada 
15-17 octombrie. Scopul a fost 

participarea la reuniunea inter-
regională de analiză a evoluției 
implementării proiectului pi-
lot și vizite de studiu, cu par-
ticiparea liderului de proiect 
și a partenerilor de proiect și 
a reprezentanților factorilor 
interesați din orașele partene-
re, în cadrul proiectului „Citi-
zen Centered Social Services – 
CITICESS”. Delegaţia gălăţeană 
a fost formată din Irina Gabri-
ela Isac, Carmen Bejan Ariton 
şi Nicoleta Daniela Holban. De-
plasarea a costat 23.776 de lei, 
cheltuieli prevăzute în bugetul 
proiectului.

Tot un proiect european, „En-
trepubl - ENTREpreneurial skil-
ls în the PUBLic sector: a digital 
approach” l-a trimis pe Cristi 
Marian Ochiu, director execu-

tiv al Direcției Relații Publice în 
Grecia, la Atena, în perioada 30 
- 31 ianuarie. Conform Primăriei, 
a fost cea de-a treia întâlnire a 
partenerilor, în cadrul proiectu-
lui „Entrepubl-ENTREpreneurial 
skills în the PUBLic sector: a digi-
tal approach”, fi nanțat în cadrul 
Programului ERASMUS+. „În 
cadrul întâlnirii s-a discutat și 
convenit asupra evoluției gradu-
lui de implementare a proiectu-
lui, repartizarea în continuare a 
sarcinilor și responsabilităților, 
acordul asupra strategiilor de 
comunicare, vizibilitate și calita-
te, metodologiile de selectare a 
participanților și implementarea 
activităților prevăzute în cadrul 
proiectului”, ne-a explicat Pri-
măria. Cheltuielile de 4.102 lei 
au fost fi nanţate din proiect.

Conform Primăriei, Galaţiul 
a fost reprezentat în Croaţia, la 
Split, Šibenik și Zadar, în inter-
valul 12 - 15 martie, graţie unui 
proiect prin Inițiativa Urbană 
Europeană. „Participare la cea 
de-a treia întâlnire și reuniunea 
pentru defi nitivarea acțiunilor 
propuse de fi ecare grup de lucru 
și pregătirea planului de acțiune 
pentru etapa de consultare pu-
blică a partenerilor în cadrul 
«Parteneriatului pentru Turism 
Sustenabil», lansat de Agenda 
Urbană a Uniunii Europene”, 
ne-a informat Primăria. Delega-
ţia gălăţeană a fost formată din 
Irina Gabriela Isac, consilier su-

perior, şi Carmen Bejan Ariton, 
inspector de specialitate. Chel-
tuielile de 13.344 de lei sunt pre-
văzute în bugetul proiectului.

Aceeaşi delegaţie a Primăriei 
Galaţi a ajuns, în perioada 22 - 24 
aprilie, la Bruxelles, în Belgia, 
tot în cadrul unui proiect prin 
Inițiativa Urbană Europeană. 
Reprezentantele noastre au par-
ticipat la o serie de întâlniri cu 
reprezentanții Agendei Urbane 
și ai altor Parteneriate pentru a 
primi susținere, răspunsuri şi 
reacţii, și pentru a stabili vari-
anta draft a Planului de Acțiune, 
ce va fi  prezentat în cadrul Re-
uniunii Grupului de Dezvoltare 
Urbană al Agendei Urbane a UE, 
în data de 25 aprilie, în Namur, 
Belgia. Cheltuielile de 8.152 de 
lei au fost, de asemenea, prevă-

zute în bugetul proiectului prin 
Inițiativa Urbană Europeană.

Aceeaşi delegaţie formată din 
Irina Gabriela Isac, consilier su-
perior, şi Carmen Bejan Ariton, 
inspector de specialitate, ne-a 
reprezentat şi în Estonia, la Tal-
linn şi Narva, în perioada 16 - 20 
septembrie. Aici a avut loc cea 
de-a patra întâlnire și reuniunea 
pentru defi nitivarea Planului de 
Acțiune după etapa de consultare 
publică a Partenerilor în cadrul 
„Parteneriatului pentru Turism 
Sustenabil”. Participarea a costat 
8.323 de lei, cheltuieli prevăzu-
te în bugetul proiectului prin 
Inițiativa Urbană Europeană.

  Ultima deplasare externă 
a Primăriei Galaţi a avut loc pe 
29 decembrie 2024: participarea 
la ceremonia de inaugurare a 
monumentului „Edifi carea unei 
compoziții arhitectural-monu-
mentale în memoria jertfelor de-
portărilor staliniste”. Este un pro-
iect realizat cu suportul fi nanciar 
al Primăriei municipiului Galați, 
în baza unui contract dintre 
municipiul Galați și municipiul 
Cahul, Republica Moldova. Ne-au 
reprezentat la eveniment Cezar 
Ionuț Bichescu – city managerul 
municipiului Galaţi, Ion Toma 
Dumitrescu – consilier superior, 
şi Marius Cazacu – inspector de 
specialitate. Deplasarea a costat 
489 de lei de la bugetul local. .
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ESTE IMPORTANT 

CA ORAŞUL 

NOSTRU SĂ 

SCOATĂ CAPUL 

ÎN LUME, IAR 

AUTORITĂŢILE 

SĂ ÎNVEŢE DIN 

EXPERIENŢA ŞI 

BUNELE PRACTICI 

ALE ALTORA, 

DAR SĂ ŞI APLICE 

ACESTE SOLUŢII   

ÎN GALAŢI.

BursaBursa

LondraLondra

De două oriDe două ori
Sofi aSofi a

VienaViena

HeerlenHeerlen

AtenaAtena

Split, ŠibenikSplit, Šibenik 
și Zadarși Zadar

BruxellesBruxelles

Tallinn și NarvaTallinn și Narva

CahulCahul
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competiţii
Voleiul ţine interesul treaz 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 VOLEI.  CSM Arcada parcurge 
o perioadă specială. Este nevoită 
să joace fără două piese de bază: 
Bala (bolnav) și Raţă (accidentat 
în precedentul meci). Programul 
următoarelor două runde este ac-
ceptabil: acasă cu Unirea Dej, plus 
etapă liberă. Dar ulterior vor veni 
meciurile cu Corona și Zalău. 

 Sâmbătă, CSM Arcada joacă 
acasă cu Unirea Dej, un meci în 
care va trebui să demonstreze că 
acel 1-3 din meciul din tur a fost 
un accident. Băieţii au revenit 
de la Cluj de miercuri noapte, 
ziua de joi a fost pentru odihnă 
și recuperare, iar vineri pentru 
antrenamente. 

 Meciul este programat de 
la ora 17,00, în Sala Sporturilor 

„Dunărea“ și va fi  arbitrat de Lu-
cian Stănia (Constanţa) și Cornel 
Gorban (Iași), iar observator va fi  
Tudorel Arbunea (Brăila). 

Celelalte meciuri ale rundei 
sunt: Corona - Dinamo, Zalău 

- Craiova, Baia Mare - U Cluj și 
Știinţa București Rapid, iar Stea-
ua are etapa liberă. 

  FOTBAL.  „Cupa de Iarnă“ 
este competiţia în actualitate or-
ganizată de AJF. Sâmbătă și dumi-

nică sunt programate jocurile zo-
nelor a treia și a patra. Mai întâi, 
meciurile din Sala Siderurgistul, 
sâmbătă, de la ora 13,00. Vor juca 
Voinţa Cudalbi, Victoria Indepen-
denţa, Viitorul Slobozia Conachi 
și Voinţa Cișmele. Partidele zonei 
a patra au loc în sala din Șendreni, 
duminică, de la ora 10,00, protago-
niste fi ind: Covurluiul Tg. Bujor, 
Avântul Drăgănești, Lascăr Sche-
la, Foresta Șendreni. Reamintim 
că primele învingătoare de zone 
sunt Viitorul Umbrărești și Gloria 
Ivești - califi cate deja pentru tur-
neul fi nal de peste o săptămână 
- 2 februarie, la „Siderugistul“.

  HANDBAL.  În etapa a XV-a 
a Diviziei A de handbal feminin, 
CSM Galaţi - echipă neînvinsă în 
campionat până în prezent - se va 
deplasa în Capitală, unde o va în-
tâlni pe Știinţa (în tur, 31-25).  .

Sepsi – Oţelul şi 
nevoia mare de puncte
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană se afl ă în 

faţa primei partide din deplasare 

din 2025, în faţa unui adversar 

care luptă pentru un loc de play-

off.  

 Oţelul nu traversează o peri-
oadă prea grozavă, nici fi nanciar, 
nici sportiv, iar în momente ca 
acestea un rezultat pozitiv scos în 
deplasare aduce starea de spirit la 
nivel încurajator pentru îndepli-
nirea tuturor obiectivelor. Astfel, 
meciul Sepsi – Oţelul, programat 
duminică, de la ora 17,00, repre-
zintă mai mult decât un simplu 
joc de deplasare. Fiind și prima 
partidă de afară a anului pentru 
gălăţeni, acum sub comanda lui 
Ovidiu Burcă, reprezintă și un 
test pentru fanii care așteaptă de 
la echipă să practice un joc mai 
bun faţă de cel de la precedenta 
partidă, 0-0 cu Petrolul. 

 Principala problemă a Oţelu-
lui înaintea duelului cu Sepsi este 
reprezentată de soluţiile foarte 
puţine din zona de atac, în speci-
al pentru atacant central. Tine-
rii Stan și Andronache, singurii 
de meserie pentru acest post, 
sunt amândoi accidentaţi, așa că 
Burcă va trebui să recurgă la o 
improvizaţie. E de așteptat ca în 
centrul atacului să apară Maciel 
sau Hofman.

 Situaţia din clasament a Oţe-
lului înaintea meciului de la Sf. 

Gheorghe este una destul de în-
grijorătoare, aspect cu care fanii 
gălăţeni nu s-au mai întâlnit până 
acum sub comanda lui Dorinel 
Munteanu. În sensul că a intrat 
serios în discuţia luptei pentru 
evitarea retrogradării, având 25 
de puncte, la fel ca Unirea Slobo-
zia (clasată pe loc de baraj înain-
tea etapei). 

 Alte absenţe pentru meciul de 
la Sepsi sunt Chira și Bourard – în 
continuare accidentaţi, cărora li 
se adaugă fundașul Bonilla (încă 
nelegitimat). Este incertă situa-
ţia lui Novak, după o accidentare 
suferită în această săptămână 

la antrenamente. De asemenea, 
Tănasă a fost răcit pe parcursul 
săptămânii și a ratat mare parte 
din pregătirea jocului cu Sepsi. 

 Oţelul ar putea trimite pe te-
ren formula: Popescu – Maftei, 
Angha, Stevanovic, Miguel Silva 
– Roșu, Joao Lameira, Teles – Bani, 
Maciel, Hofman.  

 Răducan, 
soluţie de avarie 

 O soluţie la care ar putea 
apela gălăţenii în perioada ur-
mătoare este Gabriel Răducan, 
ce se antrenează deja cu echipa 
roș-alb-albastră. Atacantul gălă-

ţean, care a mai jucat la Oţelul în 
sezonul 2020-2021, sub comanda 
lui Petre Grigoraș, a evoluat în 
ultimele sezoane pentru Unirea 
Braniștea, echipă pentru care a 
fost golgheter. În vârstă de 24 de 
ani, Răducan a mai evoluat până 
acum în carieră pentru Dinamo 
II, Daco-Getica, CSM Reșiţa și Da-
cia Unirea Brăila. 

 Nu este foarte clară momen-
tan situaţia sa vizavi de Oţelul, 
dacă va rămâne până la urmă la 
echipă să fi e legitimat, ori e doar 
folosit de moment ca soluţie de 
antrenament într-o perioadă de 
criză pentru postul său. .

DEPLASARE DIFICILĂ PENTRU GĂLĂŢENI  .  FOTBAL 

din sportul 
gălăţean
Karatiștii, 
întrunire 
la Poiana 
Brașov

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
din nou 
la Sala 
Sporturilor

BASCHET. Echipa de baschet 

masculin seniori a CSM Galaţi are parte 

de o nouă partidă pe teren propriu, la Sala 

Sporturilor „Dunărea“, sâmbătă, de la ora 

19,00. Gălăţenii vor juca, în etapa a XVIII-a 

din Liga Naţională, cu Dinamo București. 

Trupa pregătită de Florin Nini a strâns doar 

două victorii până acum, dar menţine șanse 

reale de a se clasa în afara locurilor de 

retrogradare, fi ind lupta deschisă în partea 

de subsol a clasamentului. La ultimul joc 

de acasă, CSM Galaţi a învins-o pe CSM 

Constanţa, scor 113-93.  . Florin Radu, 

sursa foto Sportul Ilustrat

ADUNARE. Complexul 

olimpic din Poiana Brașov va fi  

astăzi, 25 ianuarie, gazda Adunării 

Generale a Federaţiei Române 

de Karate Tradiţional (președinte 

-  gălăţeanul Nicolae Mărăndici). 

Între problemele de pe ordinea de 

zi se va afl a întocmirea calendarului 

competiţiilor sportive interne și in-

ternaţionale ce vor avea loc în acest 

an. Între participanţi se vor afl a 

antrenori și conducători ai cluburilor 

gălăţene, Meikyo, CS Municipal și 

Kodo.

FOTBAL. Echipele gălăţene 

de liga a treia de fotbal au progra-

mate în acest weekend noi partide 

de verifi care. Sporting Liești, liderul 

seriei a doua, va juca pe teren 

propriu cu CSM Rm. Sărat, în timp 

ce Unirea Braniștea se va deplasa 

la CSM Bacău.

HOCHEI. Patinoarul Dună-

rea va găzdui, pe 25 și 26 ianuarie, 

o sărbătoare a hocheiului juvenil: 

Turneul Gladiatorilor. Evenimentul, 

dedicat tinerilor hocheiști de la 

CSM Dunărea Galaţi și nu numai, 

promite două zile de competiţie și 

spectacol pe gheaţă.

AMÂNARE. Partidele de 

hochei dintre Steaua și CSM Galaţi 

au fost amânate, la solicitarea 

clubului gălăţean, întrucât mai mulţi 

jucători sunt gripaţi. .
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Biserica, batjocorită     
de extremiştii      
adunaţi în Piaţa Unirii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Liderul liberal ieşean Alexandru 

Muraru susţine că Ziua Unirii 

Principatelor Române a fost 

confi scată la Iaşi de partidele 

extremiste, el precizând 

că inclusiv Biserica a fost 

batjocorită, întrucât s-au auzit 

huiduieli pe parcursul slujbei 

religioase. 

 ”Ziua Unirii Principatelor Ro-
mâne la Iaşi a fost din nou con-
fi scată de membri şi lideri ai par-
tidelor extremiste, fi ind umbrită 
astăzi de huiduielile şi jignirile 
aduse Instituţiei Bisericeşti, preo-
ţilor şi episcopilor care au săvârşit 
serviciul religios de Ziua Unirii 
Principatelor Române la Iaşi, în 
Piaţa Unirii. Pentru prima dată 
după 1989, Biserica este batjo-
corită de extremiştii adunaţi în 
Piaţa Unirii, într-o totală lipsă de 
respect faţă de valorile Sărbătorii 
zilei de 24 ianuarie”, afi rmă Ale-
xandru Muraru, într-un comuni-
cat de presă citat de News.ro.

 Potrivit lui Muraru, a ajuns 
o tradiţie la Iaşi ca evenimen-
tele solemne din Piaţa Unirii 
să fi e marcate de incidente pro-
vocate de membri ai partidelor 
extremiste.

 ”Misiunea lor este de a de-
turna manifestările într-un circ 
grotesc, fără nicio legătură cu în-
semnătatea istorică a acestei zile, 
într-un protest organizat de AUR 
şi liderul George Simion, dar şi 
cu participarea membrilor SOS şi 
POT. Aceştia, inclusiv Călin Geor-
gescu, sunt direct responsabili de 

protestul îndreptat la adresa Bise-
ricii, fi ind o premieră absolută ca 
slujba religioasă care omagiază şi 
comemorează eroii Unirii să fi e 
murdărită astfel”, a precizat Ale-
xandru Muraru.

 El adaugă că lozinci precum 
„Ieşi afară, javră ordinară” stri-
gate pe parcursul ceremoniei re-
ligioase, urmate de înjurături la 
depunerea coroanelor la statuia 
lui Alexandru Ioan Cuza şi hu-
iduielile extremiştilor inclusiv în 
momentul citirii „Proclamaţiei 
de unire de la 1861” reprezintă un 
afront adus memoriei celor care 
au înfăptuit acest moment istoric 
şi înaintaşilor care au apărat cu 
viaţa idealul Unirii Principatelor 
Române.

 ”Reiterez faptul că ceremo-
niile care au avut loc astăzi în 
Piaţa Unirii nu au avut carac-
ter politic şi au fost lipsite de 
discursuri din partea spectru-
lui politic şi administrativ. De 
aceea, se nasc câteva întrebări 
fireşti. De ce a fost nevoie ca 
sute de membri ai partidului 
extremist AUR să fie aduşi la 
Iaşi pentru a deturna o ceremo-
nie religioasă şi festivă? De ce 
Unirea Principatelor Române a 
devenit o sărbătoare a dezbină-
rii şi a urii? Cui serveşte toată 
această demonstraţie? Răspun-
surile sunt în discursurile ex-
tremistului George Simion şi 
rusofilului Călin Georgescu, 
aceşti falşi patrioţi care stau 

în spatele tuturor momentelor 
care au umbrit ceremoniile de 
astăzi din Piaţa Unirii”, a adău-
gat Alexandru Muraru.

 Liderii politici ieşeni PNL şi 
PSD au fost huiduiţi când au venit 
în Piaţa Unirii. Fluierături s-au 
auzit inclusiv în timpul slujbei 
religioase, unul dintre preoţi fă-
când apel la cei prezenţi să facă 
linişte. Mulţi dintre protestatari 
erau membri AUR care în cursul 
dimineţii au participat la Marşul 
Unirii.

 În piaţă s-au afl at şi reprezen-
tanţi ai unor asociaţii civice ieşene 
pro-autostradă. Aceştia au venit 
cu bannere pe care scrie ”Stop 
discriminării Moldovei” şi ”Regi-
onalism, nu legionarism”. .

ZIUA UNIRII PRINCIPATELOR ROMÂNE, DETURNATĂ  .  IAŞI

 MARINARUL 

REPATRIAT DIN 

YEMEN, PRIMIT 

DE MINISTRUL        

DE EXTERNE

MAE. Ministrul Afacerilor 

Externe, Emil Hurezeanu, l-a primit 

vineri, la sediul MAE, pe marinarul 

român repatriat din Yemen, unde 

s-a afl at în captivitate timp de un an 

şi două luni, după ce nava la bordul 

căreia îşi desfăşura activitatea a 

fost capturată de rebelii Houthi. În 

cadrul întrevederii, la care a luat 

parte şi soţia marinarului român, 

ministrul s-a interesat de starea de 

sănătate a acestuia şi de modul 

în care a reuşit să gestioneze 

condiţiile extrem de difi cile impuse 

de îndelungata perioadă petrecută 

în captivitate. „Dialogul extrem 

de deschis a evidenţiat, totodată, 

eforturile continue ale celulei de 

criză interinstituţionale, care a 

întreprins în regim de permanenţă 

demersuri în vederea repatrierii 

cetăţeanului român, încă de la 

răpirea sa în luna noiembrie 2023. 

De altfel, la întrevedere au participat 

şi reprezentanţi ai MAE din 

celula de criză, care au menţinut 

permanent contactul cu soţia 

acestuia, precum şi cu autorităţile  

relevante care au contribuit la 

succesul operaţiunii de eliberare”, 

informează MAE într-un comunicat 

de presă.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O cursă Wizz Air care plecase 
de la Budapesta spre Abu Dhabi 
şi un avion Ryanair care abia de-
colase de pe Otopeni au cerut să 
aterizeze pe Aeroportul „Henri 
Coandă” vineri dimineaţă la dis-
tanţă de mai puţin de două ore.

 Aeronava Ryanair, cu 194 de 
pasageri la bord, a cerut să se în-
toarcă de urgenţă pe aeroport, 
din cauza unor „probleme tehni-
ce” şi a aterizat în siguranţă la 

ora 11.07, dar la nivelul aeropor-
tului a fost creat dispozitivul de 
urgenţă, a declarat pentru Hot-
News purtătorul de cuvânt al 
C.N. Aeroporturi Bucureşti, Teo 
Postelnicu. O pasageră din zborul 
Ryanair cu destinaţia Marsilia a 
povestit, la Digi24, momentele 
de panică trăite la bord. Femeia 
spune că, la scurt timp după de-
colare, s-a simţit miros de fum, 
care ieşea din partea din faţă a 
avionului.

Avionul Wizz Air, cu 239 per-
soane la bord, care decolase la 

ora 08.14 de la Budapesta spre 
Abu Dhabi, a cerut să aterizeze 
pe ”Henri Coandă”, fără a preciza 
motivul acestei solicitări. Potrivit 
ISU, a fost vorba tot de probleme 
tehnice. Aterizarea a avut loc 
fără incidente la ora 10:24.

Conform HotNews, datele site-
ului de monitorizare a zborurilor 
Flightradar24 arată că avionul 
Wizz Air de pe ruta Budapesta – 
Abu Dhabi a făcut patru cercuri 
în aer la sud de Râmnicu Vâlcea, 
înainte să aterizeze pe Otopeni, 
la solicitarea echipajului. De ase-

menea, pe harta Flightradar24 se 
vede cum avionul Ryanair, care 
decolase de pe Henri Coandă spre 
Marsilia, s-a întors în aer la nord 
de Bucureşti şi a aterizat înapoi 
pe Otopeni.

 Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă “Dealul Spirii” Bucu-
reşti-Ilfov (ISU BIF) a anunţat că 
toţi pasagerii şi membrii echipa-
jelor celor două avioane au fost 
debarcaţi şi evacuaţi în siguran-
ţă. Pasagerii celor două companii 
au plecat către destinaţiile iniţia-
le, dar cu alte aeronave. .

probleme
Două aterizări de urgenţă pe Otopeni, în mai puţin de o oră

Sindicalişti, 
delimitaţi de 
susţinătorii  
lui Georgescu

PROTESTE. Sindicaliştii au înche-

iat protestul de vineri din Piaţa Victoriei contra 

Ordonanţei „trenuleţ“, din cauza sosirii din Parcul 

Tineretului a susţinătorilor lui Călin Georgescu, 

nedorind să se asocieze cu aceştia. O parte 

dintre nou-veniţi au folosit fără drept recuzita 

montată de către sindicalişti, urcându-se pe 

scenă şi ţinând discursuri la sistemul de sonori-

zare. Transmisiunea în direct a reporterului Digi24 

a fost oprită, după ce mai mulţi susţinători ai lui 

Georgescu au tras de cameră şi l-au bruscat, iar 

unii au început să înjure, în direct. De asemenea, 

o echipă a Prima TV a fost împiedicată să fi lmeze.  

, Cristinel Luca
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Trump a ordonat 
desecretizarea dosarelor 
asasinatelor fraţilor 
Kennedy şi al lui Martin 
Luther King
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele SUA Donald Trump 

a ordonat joi declasifi carea 

dosarelor guvernului american 

privind asasinarea preşedintelui 

John F. Kennedy în 1963, a 

fratelui acestuia Robert F. 

Kennedy în 1968, precum şi a 

liderului luptei pentru drepturile 

civile ale persoanelor de culoare 

Martin Luther King Jr, în acelaşi 

an, relatează AFP, transmite 

Agerpres. 

 „Totul va fi  dezvăluit”, a de-
clarat preşedintele SUA presei în 
timp ce semna decretul în Biroul 
Oval al Casei Albe. „O mulţime 
de oameni așteaptă acest lucru de 
mult timp, de ani, de decenii”, a 
declarat Trump reporterilor joi 
în Biroul Oval. „Și totul va fi  dez-
văluit”, anunţă Trump citat de 
BBC.

 Ordinul însărcinează ofi cialii 
de top ai administraţiei să prezin-
te un plan de declasifi care a do-
cumentelor în termen de 15 zile, 
precizează G4Media.

 Președintele John F. Kenne-
dy a fost ucis în Dallas în 1963. 
Fratele său, Robert F. Kennedy, 
a fost asasinat în timp ce candi-
da la președinţie în California, 
în 1968, la doar două luni după 

ce Martin Luther King, cel mai 
cunoscut lider american pentru 
drepturile civile, a fost ucis la 
Memphis, în Tennessee. Multe 
dintre documentele legate de 
anchete au fost făcute publice în 
anii care au urmat, deși mii de 
documente rămân încă redacta-
te, în special cele legate de vasta 
anchetă JFK.

 Președintele John F. Kennedy 
a fost împușcat de Lee Harvey Os-
wald, un veteran al Marinei care 
dezertase în Uniunea Sovietică 
și se întorsese ulterior în Statele 
Unite. O comisie guvernamenta-
lă a stabilit că Oswald a acţionat 

singur. Cu toate acestea, întrebă-
rile fără răspuns au urmărit mult 
timp cazul și au dat naștere unor 
teorii alternative privind implica-
rea agenţilor guvernamentali, a 
mafi ei și a altor personaje nefaste 
– precum și unor teorii ale conspi-
raţiei mai ciudate. Sondajele de 
opinie efectuate de-a lungul de-
ceniilor au indicat că majoritatea 
americanilor nu cred că Oswald a 
fost singurul asasin.

 Trump a promis că va declasi-
fi ca toate dosarele în primul său 
mandat, dar a renunţat la promi-
siune după ce ofi cialii CIA și FBI 
l-au convins să păstreze secrete 

unele dosare. Ordinul executiv 
de joi afi rmă că menţinerea se-
cretului „nu este compatibilă cu 
interesul public”.

 „Ca declaraţie de intenţie, este 
minunat că președintele și-a pus 
promisiunea în cuvinte pe hâr-
tie. Este important”, a declarat 
Jefferson Morley, fost jurnalist 
la Washington Post, expert în 
asasinarea lui JFK și editor al bu-
letinului informativ online JFK 
Facts. „Dar detaliile și punerea în 
aplicare sunt totul. Acest proces 
este abia la început. Cum anume 
va fi  realizat nu este deloc clar”, 
a spus el. .

„TOTUL VA FI DEZVĂLUIT”  .  DECRET

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O pizzerie la modă din orașul 
englez Norwich a declarat răz-
boi ananasului, cerând 100 de 
lire sterline pentru o pizza ha-
waiiană, în încercarea de a înde-
părta clienţii de acest ingredient 
controversat, scrie Reuters, citată 
de HotNews.

 Lupa Pizza a adăugat recent 
pizza cu șuncă și ananas pe con-

tul său de pe o aplicaţie de livrare 
de mâncare, notând, în descriere: 
„Da, pentru 100 de lire puteţi să o 
aveţi. Comandă și șampanie! Hai 
să te văd, monstru ce ești!”. „(Ne) 
displace profund ananasul pe pi-
zza. Credem că nu se potrivește 
deloc cu pizza”, a declarat Francis 
Wolf, coproprietar Lupa. Celălalt 
coproprietar, bucătarul-șef Quin 
Jianoran, a spus că ţine conserve 
de ananas la restaurant pentru 
cazul în care cineva comandă 

pizza cu ananas, dar acest lucru 
nu s-a întâmplat încă.

 Pe măsură ce pizza a devenit 
populară la nivel mondial, ino-
vaţiile din străinătate în materie 
de toppinguri i-au lăsat adesea pe 
italieni perplecși și consternaţi.

 Un sondaj realizat în ianua-
rie 2024 de compania britanică 
de sondaje și cercetare YouGov a 
arătat că peste 50% dintre brita-
nici adoră sau apreciază anana-
sul pe pizza, 16% nu îl agreează 

și aproape 20% îl urăsc, scrie 
HotNews. Iubitorii de pizza ha-
waiiană au luat apărarea acestui 
ingredient pe conturile Lupa de 
pe reţelele de socializare, un uti-
lizator afi rmând că „ananasul pe 
pizza este viaţă”. Un altul a spus 
că războiul Lupa împotriva ana-
nasului este gest de „marketing 
inofensiv”.

 La pizzeria din Norwich, opi-
niile clienţilor sunt, de aseme-
nea, împărţite. .

ingredient
O pizzerie britanică a declarat război ananasului

IPhone-uri 
cu TikTok, 
la preţuri 
exorbitante

VÂNZĂRI. Telefoanele cu TikTok in-

stalat au devenit o marfă rară și scumpă, pe 

măsură ce aplicaţia de socializare continuă 

să fi e absentă din magazinele digitale Apple 

și Google în Statele Unite. În timp ce un 

iPhone nou poate fi  cumpărat cu aproximativ 

1.000 de dolari, unele dispozitive folosite, dar 

cu TikTok instalat, sunt vândute online pentru 

sume exorbitante, chiar și cu peste 3.000 

de dolari sau mai mult, scrie The New York 

Times, citat de Mediafax. Incertitudinea cu 

privire la suspendarea TikTok i-a determinat 

pe unii utilizatori să vadă telefoanele lor ca pe 

niște „lozuri de aur”.  . Cristinel Luca

 KREMLINUL 

RESPINGE 

SOLUŢIA 

LUI TRUMP
UCRAINA. Cursul 

războiului ruso-ucrainean nu 

depinde de fl uctuaţiile preţurilor 

petrolului, a transmis vineri 

purtătorul de cuvânt al Kremlinului, 

Dmitri Peskov, în replică la apelurile 

lui Donald Trump pentru scăderea 

preţurilor la petrol pentru a forţa 

Rusia să pună capăt războiului 

din Ucraina, relatează publicaţia 

independentă rusă Meduza, 

preluată de HotNews. „Acest 

confl ict nu depinde de preţul 

petrolului. Acest confl ict are loc 

din cauza ameninţării la adresa 

securităţii naţionale a Federaţiei 

Ruse, din cauza ameninţării la 

adresa rușilor care trăiesc în 

teritoriile cunoscute și din cauza 

lipsei de voinţă și refuzului total 

al americanilor și europenilor de 

a asculta preocupările Rusiei, iar 

acest lucru nu are legătură cu preţul 

petrolului”, a declarat Peskov. El 

a mai precizat că Kremlinul este 

pregătit pentru contacte cu noul 

președinte american și „așteaptă 

semnale” de la Washington. Cu o 

zi înainte, pe 23 ianuarie, Donald 

Trump, vorbind în videoconferinţă la 

Forumul Economic de la Davos, a 

anunţat că va cere Arabiei Saudite 

și ţărilor OPEC să scadă preţul 

petrolului. „Dacă preţul ar scădea, 

războiul dintre Rusia și Ucraina 

ar înceta imediat”, a spus el.  

. Cristinel Luca 
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O întemeietoare                
a mişcării plastice         
de la Dunărea de Jos
 Pictoriţa Elena Hanagic, de la 

moartea căreia s-au împlinit, 

pe 22 ianuarie, 55 de ani, este 

mai puţin cunoscută în oraşul 

nostru, mai ales în rândul 

tinerelor generaţii. Ea se numără 

însă printre acei artişti care 

au făcut muncă de pionierat la 

Galaţi, participând alături de 

Nicolae Mantu, Dorothea (Lola) 

Schmierer-Roth, Gheorghe 

Levcovici, Nicolae Spirescu, 

Ion Bârjoveanu, Lelia Oprişan, 

Constanţa Grigoriu şi Nicolae 

Stănescu la crearea, în 1951, 

a Cenaclului Artiştilor Plastici, 

subordonat Uniunii Artiştilor 

Plastici din Romania, înfi inţat în 

1950. A fost nucleul din care s-a 

dezvoltat actuala Filială Galaţi a 

UAPR (nume luat din 1968). 

 Artista s-a născut pe 13 mai 
1907, în localitatea Răducăneni 
(Huși), astăzi afl ată în compo-
nenţa judeţului Iaşi. S-a stabilit 
în Galaţi, împreună cu părinţii, 
imediat după Primul Război 
Mondial, unde tatăl său, Gheor-
ghe Radu, farmacist de profesie, 
atras de deshiderea europea-
nă pe care o oferea Dunărea şi 
portul, şi-a întemeiat o farma-
cie pe care a deţinut-o până la 
naţionalizare.

 A absolvit Universitatea Bucu-
reşti, Facultatea de Drept (1928), 
şi în acelaşi an Academia de Arte 
Frumoase, clasa profesorului 
Jean Steriadi. După terminarea 
studiilor, a profesat avocatura 
şi în paralel a practicat pictura, 
afi rmându-se ca o remarcabilă 
acuarelistă. A debutat în pri-
măvara anului 1934, la Salonul 
Ofi cial de Pictură și Sculptură 
din București, a participat la 
expoziţiile colective organizate 
în Galaţi, Tecuci şi Focşani, dar 
şi la manifestările cu caracter 
interregional, interjudeţean şi 
la Expoziţiile de Stat de la Bucu-
reşti. A încetat din viaţă pe 22 
ianuarie 1970, fi ind înmormân-
tată în Cimitirul „Eternitatea“ 
din Galaţi.

 O acuarelistă remarcabilă  
În lucrările de acuarelă răma-

se de la ea identifi căm calităţile 
pe care trebuie să le posede cel 
ce se exprimă în această tehnică 
a culorilor de apă, destul de pre-
tenţioasă, fi indcă nu suportă re-
veniri şi necesită condiţii speciale 
pentru protecţie: mare putere de 
observaţie, sensibilitate la variaţi-
ile luminii, rapiditate şi precizie 
în execuţie, spontaneitate, rafi na-
ment şi subtilitate cromatică.

 Trăind în Galaţi, artista a imor-
talizat în numeroase tablouri ima-
gini panoramice ale văii oraşului, 
secvenţe din munca gălăţenilor 
pentru refacerea centrului oraşu-
lui distrus în timpul războiului, 
din activitatea constructorilor de 
nave, aspecte stradale, ale vechilor 
şi noilor cartiere, ale parcurilor, 
ale peisajului industrial, privelişti 
din port şi de pe Dunăre etc. („Ga-
laţi, peisaj urban”, „Galaţi, cartier 
industrial”, „Cartier vechi”, „Sec-
tor la Fabrica de ulei Prutul”, „Du-
nărea la Galaţi”, „Reconstrucţia 
centrului oraşului Galaţi”, „Vede-
re spre Dunăre”, „În parc”, „Blocul 
M”,  „Strada Republicii”, „Navă pe 
cală”, „Cargou de 4.500 tone”, „Clă-
diri vechi şi blocuri noi”, „Strada 
Brăilei”, „Valea oraşului”).

 În acelaşi timp, a reţinut şi a 
fi xat pe suprafaţa hârtiei imagini 
fascinante din Deltă, de la Balcic, 
din Munţii Vrancei, de pe valea 
Trotuşului sau din Munţii Ciu-
cului şi Munţii Tarcăului („Din 
Munţii Vrancei”, „Oraş de mun-
te”, „Amurg”, „Ploaie de munte”, 
„Sat de munte”, „Poiene”, „Peisaj 
din Deltă”, „Peisaj din Agas”).

 A excelat în peisaje 
În general, peisajele Elenei 

Hanagic, gen în care a excelat, 
se desfăşoară pe mari întinderi 
spaţiale, sunt echilibrate com-
poziţional, culorile sunt fl uente 
şi, în ciuda anilor care au trecut, 
îşi păstrează prospeţimea. Atmo-
sfera lor creează o stare de opti-
mism, de dragoste şi sete de viaţă, 
chietudine şi pace adâncă. Artis-
ta a avut cu siguranţă o structu-
ră poetică, o sensibilitate aparte, 
a receptat frumosul din natură 
sau cel făurit de mâna omului şi 
a ştiut să-l transpună în imagini 
vizuale astfel încât să încânte, să 
emoţioneze, să provoace ample 
vibraţii sufl eteşti. Acestor cali-
tăţi li se adaugă ştiinţa artistei 
în ordonarea fi ecărui elemnt care 
formează ansamblul tablourilor, 
spontaneitatea notaţiei, folosirea 

unei palete colorstice armonioa-
se şi nuanţate. Din acuarelele ei 
se revarsă o poezie de un lirism 
discret, planurile se succed în 
adâncime sau se intersectează, 
culoarea este uneori mai diluată, 
transparentă, alteori mai consis-
tentă, în funcţie de elementele 
care compun imaginile, accentul 
pictoriţei cade pe surprinderea 
spiritului locurilor imortalizate. 
Albul hârtiei este ingenios ex-
ploatat. Adesea, peisajele sunt în-
sufl eţite de prezenţa omului („În 
parc”, „Peisaj din Galaţi”, „Clădiri 
vechi şi blocuri noi”, „Strada Bră-
ilei”, „Şantierul Naval Galaţi”), 
astfel că fi orul vieţii se face mai 
bine simţit, iar sub raport plas-
tic lucrările dobândesc o notă de 
dinamism.

 Portrete ale unor 
personalităţi 

În activitatea sa, Elena Hana-
gic a abordat şi genul portretului. 
Şi-a pictat cele două fi ice, Rodica 
şi Alexandra, pictoriţe şi ele, la 
vârsta copilăriei, soţul, şi-a făcut 
autoportretul, a lăsat un remar-
cabil portret al pictorului Nicolae 
Mantu, în casa căruia a locuit o 
vreme împreună cu familia. Aces-
ta din urmă este înfăţişat la vâr-
sta senectuţii. Culorile delicate, 
sobre şi linia precisă a desenului 
concură la crearea unui portret în 
care s-a urmărit atât asemănarea 
fi zică cu modelul, dar şi reliefarea 
bunătăţii şi frumuseţii lăuntrice 
a acestui mare pictor animalier, 
emblematic pentru cultura şi arta 
Galaţilor. De asemenea, la Casa 
Memorială „Costache Negri” de la 
Mânjina se păstrează un admira-
bil portret al lui Nicolae Bălcescu, 
pictat de artistă în ulei pe pânză.

 Situându-se printre înteme-
ietorii mişcării plastice de la 
Dunărea de Jos, Elena Hanagic 
rămâne o artistă a cărei creaţie 
poartă amprenta personalităţii 
sale, a profesionalismului, a unui 
stil bine conturat şi a delicateţei 
sentimentelor de care a fost ani-
mată. .  Corneliu Stoica 

ELENA HANAGIC - 55 DE ANI DE LA MOARTE  .  IN MEMORIAM

 CONCERT 

FUEGO,               

LA GALAŢI
BILETE. „Poartă-mă în 

sufl et!”, este invitaţia lui Paul 

Surugiu – Fuego, pentru toate 

fanele din Galaţi. Artistul va susţine 

joi, 6 martie 2025, de la ora 19,00, 

un concert la Teatrul Naţional de 

Operă şi Operetă „Nae Leonard” 

din Galaţi. Biletele s-au pus în 

vânzare deja. Preţul unui bilet 

este de 108 lei. Fuego primite 

un spectacol plin de căldură, în 

care va cânta melodiile care l-au 

consacrat,  cele mai îndrăgite 

șlagăre ale sale, de ieri până azi, 

dar și piese celebre ale muzicii 

ușoare românești. Vor fi  două 

ore de spectacol live, din care 

nu vor lipsi şi câteva surprize, pe 

placul publicului. Spectatorii vor 

avea parte de emoţie, bucurie, 

căldură, sensibilitate, dar şi mult 

umor, oferite de unul dintre cei 

mai apreciaţi artiști ai României.  

. Anca Melinte 

Elena Hanagic u  -  „Autoportret“ Elena Hanagic u  -   „Pictorul Nicolae Mantu“Elena Hanagic u  -  Peisaj, tehnica acuarelă 
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 • Angajăm şoferi pe camion cu re-

morcă ABROLLKIPPER cu Graifer 

pentru fi er vechi; pentru autobas-

culantă articulată (piatră- fi er vechi) 

şi pentru autocamion cu prelată 

în Comunitate. Tel: 0744555345. 

(286881) 

 • Societate comercială angajează 

inginer electric, maistru electrici-

an, electricieni. Oferim: salariul 

motivant, loc de muncă stabil. Tel. 

0722674768, 0741433604, 8.00-

16.00. (286915) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101 (286917) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

  FELICITĂRI  

 • Cu ocazia împlinirii a 8 anişori 

de viaţă, urăm scumpei noastre 

nepoate, Oană Maria Amalia, 

sănătate, fericire, o viaţă senină 

şi „La mulţi ani!”. Te iubim! 

Te pupăm! Bunicii. (286922) 

VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament două camere, 

Mazepa 2. Telefon 0741021552. 

(286888) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, etaj 4/4, în spa-

te la Tribunal. Relaţii la telefon 

0745051064. (286896) 

 • Vând apartament ultracentral, 

2 camere decomandate, 56 mp, 

parchet lemn, centrală, AC, ter-

mopane, izolaţie termică, str. 

Brăilei- bl.BR4B. Tel. 0751427243. 

(286904) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament două ca-

mere Mazepa 2, et.1. Telefon 

0741021552. (286886) 

 ÎNCHIRIERI  

DIVERSE 

 • Persoană fi zică dau spre închiri-

ere apartament o cameră, complet 

utilată şi mobilată, cu CT, în zona 

Mazepa, la G4. Preţ 1300 lei plus 

o lună garanţie. Tel. 0767216624. 

(286893) 

 • Închiriez loc parcare auto, la 

curte. Tel. 0728253317. (286902) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

• Angajăm șofer servicii funerare! 

0744431568; 0746114988. (1171)

 • SC angajează economist.Tel.: 

0749223352 (286763) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286757) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(286759) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(286760) 

 • SC angajează mecanic întreţine-

re echipamente. Tel.: 0749223352 

(286761) 

 • SC angajează personal califi cat/ 

necalifi cat brutărie- patiserie. Tel.: 

0749223352 (286762) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel.: 0749223352 (286764) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ŞOFER. TEL. 

0745686276 (286768) 

 • SC ANGAJEAZA: ELECTRICIAN. 

TEL. 0745686276 (286796) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

sau băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (286811) 

 • Angajăm manipulanţi mărfuri 

și lucrători sortatori deșeuri 

reciclabile (femei sau barbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. 

Tel: 0743456201 (în intervalul 

orar 08-16) (286839) 

 • Simigeria „LUCA” îşi mă-

reşte echipa! Angajăm vân-

zători, cu sau fără experi-

enţă. Contact 0748463111 

(286840) 

 • SC ANGAJEAZĂ: ZIDAR. TEL. 

0745686276 (286849) 

 • Grup de fi rme angajează 

mecanici și operatori utilaje. 

Telefon 0745021213 (286861) 

 • Societate comercială angajea-

ză conducător auto cu vechime 

(minim 5 ani) pentru maşini to-

naj, cat. C+E (prelată, trailer). Tel. 

0721778940. (286879) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj str. Cezar, teren închi-

riat de la primărie. Preţ 5000 euro. 

Telefon 0724378639. (286892) 

 • Vând loc de veci Cimitirul „Sf. 

Lazăr”. Tel. 0728253317. (286903) 

 COMEMORĂRI  

 • Pios omagiu şi neştearsă 

amintire dragilor noştri părinţi 

şi bunici, 

ILINCA şi TACHE 

GIURGEA - Târgu Bujor, 

IOANA şi GHEORGHE 

DAVID - Bereşti. 

Dumnezeu să-i odihnească 

în pace! Familia. 

(286876) 

 • Cu aceeaşi durere amintesc 

că au trecut 38 de ani 

de la plecarea în veşnicie a 

bunei şi distinsei mele mame, 

MARIA TEODOSIU. 

Lacrimi şi fl ori. 

Fiica. (286894) 

 • DOBRIN SOFIA 

a plecat la cele veşnice 

acum 17 ani. Dumnezeu 

să o ierte! Familia. (286901) 

   • Astăzi se împlineşte 

un an de când a plecat 

de lângă noi cel mai iubit 

soţ, tată şi bunic, 

IGNAT IOAN. 

Amintirea lui va rămâne 

veşnic în inimile noastre. 

Odihnă veşnică! 

Familia. (286919) 

 • Se împlinesc 4 ani de când 

ai plecat dintre noi, lăsând o 

mare durere în sufl etul nostru, 

CIOBANU ECATERINA. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Nu te vom uita 

niciodată. Soţul, copiii 

şi nepoţii. (286923) 

CITĂRI  • RESTAURANT angajează

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177.

 

PELEŢI – RĂȘINOASE / FAG 
Preţ: 13 LEI/SAC 15 KG

RUMEGUȘ – DIVERSE ESENŢE RUMEGUȘ – DIVERSE ESENŢE 
Preţ: 75 LEI/tonă vracPreţ: 75 LEI/tonă vrac

CONTACT: 
- violeta.brasoveanu@portbazinulnou.ro, tel: 0747-599772
- cristian.bodi@portbazinulnou.ro, tel: 0749-164097

PELEŢI – RĂȘINOASE / FAG
PPreţreţ: 13 LEI/SAC 15 KG: 13 LEI/SAC 15 KG: 13 LEI/SAC 15 KG3 LEI/SAC 15 KG

VVINDINDE E 
în limita stocului disponibil:în limita stocului disponibil:

ONTACT: 
oleeta.brasoveanu@portbazinulnou.ro, tel: 0747-599772
risttian.bodi@portbazinulnou.ro, tel: 0749-164097

Preţurile includ TVA și sunt Franco-FurnizorPreţurile includ TVA și sunt Franco-Furnizor
(str. Calea Prutului nr. 230)(str. Calea Prutului nr. 230)

XX

XX

Suntem cu sufletul alături de doamna 
Cristina Cocu şi întreaga familie, 

la pierderea mamei

 prof. dr. ing. 

  IOANA OANCEA

 un profesionist desăvârşit 
şi un om foarte iubit. 

Dumnezeu s-o odihnească 
şi să-i întărească pe cei dragi, 

în această grea încercare.
Colegii 

din Grupul de fi rme Mariano

O inimă a încetat să mai bată 

și un sufl et drag nouă, de astăzi, 

ne veghează din ceruri. 

Este cea care a fost mamă, 

mamă-soacră, bunică și strabunică

          Prof. dr. ing. Prof. dr. ing. 

       IOANA OANCEA

Mama a fost şi va rămâne 
pentru totdeauna sursa noastră 
de iubire, inspiraţie şi putere. 
Ne va lipsi nespus, dar o vom 

purta mereu în inimile noastre.
Cei care doresc să îi aducă un ultim omagiu 

şi să-şi ia rămas-bun sunt aşteptaţi 
la Capela Bisericii „Trei  Ierarhi”.

Cina, sâmbătă, 25 ianuarie 2025, ora 16.00.
Duminică, 26 ianuarie, ora 11.45, o vom conduce 

pe drumul fără întoarcere la Cimitirul „Eternitatea”
Să-ţi fie lin drumul spre cer!

Familia

       

   

DECESE 
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25

1627 u Se naşte ROBERT BOYLE 
(m. 1691), chimist, fizician şi 
filosof britanic, cunoscut mai 
ales pentru descoperirea Legii 
compresibilităţii gazelor, numită 
astăzi Legea Boyle-Mariotte.
1736 u Se naşte JOSEPH-
LOUIS LAGRANGE (m. 1813), 
matematician, astronom francez.
1864 u A fost inaugurat Spitalul 
„Colentina“ din Bucureşti.
1874 u  Se naşte WILLIAM 
SOMERSET MAUGHAM (m. 
1965), scriitor englez.
1882 u Se naşte ADELINE 
VIRGINIA WOOLF (m. 1941), 
scriitoare britanică.
1924 u Au început primele Jocuri 
Olimpice de Iarnă, la Chamonix 
(Franţa).
1931 u Se naşte ION HOBANA 
(m. 2011), prozator, eseist, autor 
de literatură pentru copii şi de 
literatură SF.
1942 u Se naşte, la Tecuci, TINA 
POPA, pictoriţă.
1944 u Se naşte ION DOLĂNESCU 
(m. 2009), cântăreţ de muzică 
populară.
1978 u Se naşte VOLODIMIR 
ZELENSKI, preşedinte al Ucrainei 
(din 2019), actor, regizor, 
scenarist.
1990 u Încetează din viaţă AVA 
GARDNER (n. 1922), actriţă 
americană.
2008 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, PAUL PĂLTĂNEA (n. 
1924), doctor în istorie, scriitor, 
publicist, membru al Academiei 
Internaţionale de Genealogie [cu 
sediul la Paris], laureat cu Premiul 
Academiei Române [pentru 
lucrarea «Istoria Galaţilor de la 
origini până în 1918»], cu alte 
premii.
2012 u Încetează din viaţă EMIL 
HOSSU (n. 1941), actor de teatru 
şi film.
2018 u Încetează din viaţă NEAGU 
DJUVARA (n. 1916), istoric, 
diplomat, om de cultură. 

ÎNNORAT. În acest weekend, cerul va fi  

în mare parte acoperit. Temperaturile maxime 

vor ajunge la 7°C sâmbătă și la 8°C duminică. 

Minimele nocturne sunt estimate la 3°C sâm-

bătă și 4°C duminică. Există 24% șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge viteze cuprinse 

între 14 și 18 km/h. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va avea 

valori cuprinse între de 85 și 90 %. . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:37 am

apune

55:04 pm

Timişoara

 9   22

Cluj

 4  -2-2

Bucureşti

10  22

Galaţi

 7   3  3  

Constanţa

9   66

Braşov

 5   22

Londra

 6   33

Paris

13  33
Madrid

12  33
Roma

17 1010

Chişinău

 7   55

 V.L. u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 25 - 26 ianuarie România & Europa 

program TV sâmbătă 25 ianuarie
07:00 Eu pot!

07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Gala Iuliana Tudor 25 ani 

(R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Un pumn de dinamită

     Italia, Acţiune, Aventuri, 
Război, Western

00:00 Profesioniştii...       

cu Eugenia Vodă

01:00 Copiii spun (R)

01:30 Ştirile false –         

o poveste adevărată (R)

03:40 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Gravidul

     SUA, Comedie
12:30 Dragoste la costum

     SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

14:15 Pup-o, mă! 2:         

Mireasa nebună

     România, Comedie
16:45 Bărbaţi în negru 3

     SUA, Acţiune, Comedie, SF
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Robin Hood

     SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă,Istoric

22:45 Ziua Z: Apocalipsa

     SUA, Malta, Acţiune, Dramă, 
Horror, SF, Thriller

01:00 Pup-o, mă! 2:        

Mireasa nebună (R)

09:00 Ana, mi-ai fost scrisă       

în ADN (R)

     România, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Epoca de Gheaţă 2: 

Dezgheţul

     SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

15:45 Power Couple -               

La bine şi la greu (R)

19:00 Observator

20:00 Cenuşăreasa

     SUA, Animaţie, Aventuri
21:30 Malefi cent

     SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

23:30 Şapte surori

     Marea Britanie, Franta, 
Belgia, SUA, Acţiune

02:00 Iubire cu parfum de 

lavandă (R)

     România, Dramă, Romantic
04:30 Epoca de Gheaţă 2: 

Dezgheţul (R)

     SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari          

cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 Salvează-mă

     SUA, Mister, Thriller
01:15  Miracol in Celula 7 (R)

     Dramă
03:45 Casa iubirii (R)

07:40 Scânteia mării

     Belgia, Olanda, Familie
09:20 Juror #2

     SUA, Thriller
11:15  Patrula căţeluşilor: Filmul

     SUA, Canada, Animaţie
12:40 Aristotel şi Dante 

descoperă secretele 

Universului

     SUA, Dramă
14:20 Cats

     Marea Britanie, SUA, 
Animaţie, Comedie

16:10 Amsterdam

     SUA, Dramă, Istoric
18:25 Motanul încălţat

     SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Dragoste, minciuni      

şi sânge

     Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Romantic

21:40 Juror #2

     SUA, Thriller
23:30 Chappie

     SUA, Comedie, SF
01:30 Don Q

     SUA, Comedie, Crimă 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Doar tu

     SUA, Comedie, Romantic
14:40 Iarna amintirilor

15:00 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis:  

geometrie, artă, viaţă

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

     Italia, Familie
20:00 Drag de România mea!

22:00 Numele trandafi rului

     Italia, Germania, Dramă, 
Mister, Thriller

00:00  Comisarul Rex (R)

     Italia, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Transpuneri sonore“, cu lucrări din creaţia lui 
Ioan Simion Mărculescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de artă plastică „Conf luenţe în ianu-
arie“.
Casa Artelor   u Expoziţia de artă vizuală „Acest 
spaţiu nu există“, de Andreea Gabriela Tudor.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 

românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u  „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal (ex-
poziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 

luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, progra-
mul este de luni până vineri, între orele 9,00 
- 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Transpuneri sonore“, cu lucrări din creaţia lui 
Ioan Simion Mărculescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de artă plastică „Conf luenţe în ianu-
arie“.
Casa Artelor   u Expoziţia de artă vizuală „Acest 
spaţiu nu există“, de Andreea Gabriela Tudor.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal (ex-
poziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) 

şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, progra-
mul este de luni până vineri, între orele 9,00 
- 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

online



14 25 - 26 IAN 2025A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU
Director general

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor şef

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: 

Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Iulian VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion 

ZIMBRU, A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Alexandra DĂNILĂ.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ (C.M.),     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU, Marina Cîra.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

180 CM 

246 CM

267 CM

- 12 cm

- 11 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

268 CM 

207 CM

165 CM

- 9 cm

- 8 cm

- 4 cm

1699  u Pacea de la Karlowitz, 
dintre Imperiul Habsburgic şi 
Imperiul Otoman, prin care se 
recunoaşte trecerea Transilvaniei în 
stăpânirea Imperiului Habsburgic.
1823  u Încetează din viaţă 
EDWARD JENNER (n. 1749), 
medic britanic. A descoperit 
vaccinul împotriva variolei.
1824  u Încetează din viaţă 
THEODORE GERICAULT (n. 
1791), pictor, litograf francez.

1869  u Conferinţă a fruntaşilor 
politici ai românilor din Banat şi 
Ungaria, la Timişoara, la care se 
pun bazele Partidului Naţional al 
Românilor din Banat şi Ungaria.
1880  u Se naşte DOUGLAS 
MacARTHUR (m. 1964), general 
american. A negociat, în 1945, 
capitularea Japoniei.
1885  u Încetează din viaţă 
GERARD de NERVAL (n. 1808), 
scriitor francez.
1891  u Încetează din viaţă 
NIKOLAUS AUGUST OTTO (n. 
1832), tehnician, industriaş 
german. A inventat motorul cu 
ardere internă în patru timpi.
1921  u Se naşte AKIO MORITA 
(m. 1999), inventator japonez, 
fondatorul holdingului electronic 
„Sony“.

1928  u Se naşte ROGER VADIM 
(m. 2000), regizor francez.
1951  u Se naşte ION MANEA, 
sociolog, scriitor, ziarist, 
publicist.
1995  u BBC a lansat canalul său 
european de informaţii BBC 
World, care transmite nonstop 
ştiri în limba engleză.
2000  u Încetează din viaţă 
ALFRED ELTON van VOGT (n. 
1912), scriitor canadian, celebru 
prin scrierile sale science-fiction.
2016 u Încetează din viaţă ELENA 
NEGREANU (n. 1918), actriţă, 
graficiană şi regizoare.
2019  u Încetează din viaţă 
MICHEL LEGRAND (n. 1932), 
compozitor, aranjor, dirijor şi 
pianist francez.  
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Azi îţi păstrezi mintea deschisă 

și faci faţă surprizelor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ești mai expresiv din punct de 

vedere emoţional în conversaţiile 

cu ceilalţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este recomandat să alegi 

calitatea și să te conectezi la ce 

este simplu și natural.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunt posibile dispute familiale 

sau tulburări de relaţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este indicat să te reţii 

deocamdată de la a începe 

proiecte noi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Te vei confrunta cu o creștere 

a nevoii de schimbare și vei 

acţiona din impuls.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi poţi face pași importanţi în 

carieră, te simţi bine ancorat în 

realitate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Blocajele psihologice care te 

trăgeau înapoi nu mai au putere 

asupra ta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi emoţiile tale sunt 

mai intense, simţi totul cu 

profunzime.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Cauţi în mod natural armonie 

în relaţiile tale, dar și în mediul 

ambiant.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi este despre organizare, 

îţi poţi pune la punct un program 

de fi tness.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să îţi neglijezi 

responsabilităţile și să amâni 

sarcinile neplăcute.

horoscop
25-26 ianuarie
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COALIŢIA MALEFICĂ 
NAŢIONAL TV. ora 21,45, SF, 2020, SUA

  Cu: Alyson Gorske, Aimee Stolte, Justin Berti,                         u

Benedikt Sebastian

Titlu original: Battle Star Wars  u

Liderul coaliţiei malefice ameninţă să distrugă o planetă rebelă pentru 
resursele sale. Fiica sa nu va avea de ales decât să se alăture taberei 
rebelilor şi să lupte pentru ceea ce este corect.  

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Iuliana Tudor 25 ani

23:30 Garantat 100%

00:30 Un pumn de dinamită (R)

     Italia, Acţiune, Aventuri, 
Război, Western

03:20 Sport (R)

03:30 Telejurnal (R)

04:20 Exclusiv                                          

în România (R)

05:10 Bucuria credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Aventuri în parcul 

de distracţii

     SUA, Acţiune, Comedie
12:00 Batem palma? (R)

13:00 Prinţesa şi soldatul

     SUA, Romantic
15:00 Drumul spre casă

     SUA, Aventuri, Familie
17:00 Bona de la forţele 

speciale

     SUA, Acţiune, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 În siguranţă

     SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

     SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Comedie, Thriller

00:00 Cel mai căutat

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Prinţesa şi soldatul (R)

     SUA, Romantic
03:30 Aventuri în parcul 

de distracţii (R)

     SUA, Acţiune, Comedie 

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Am cumpărat o grădină 

zoologică

     SUA, Comedie, Dramă
17:30 Cenușăreasa

     SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Romantic

19:00 Observator

20:00 X-Factor

23:00 Godzilla

     SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

01:30 Malefi cent (R)

     SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

03:15 Observator (R)

04:00 Am cumpărat o grădină 

zoologică (R)

     SUA, Comedie, Dramă
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 40 de întrebări         

cu Denise Rifai

01:15  Salvează-mă (R)

     SUA, Mister, Thriller 
Salvează-mă (R)

03:30 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Fantoma de pe tren

     Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Sport

09:30 Uimitorul Om-Păianjen

     SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

11:40 Uimitorul Om-Păianjen 2

     SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

14:00 Flash

     SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

16:20 Godzilla vs. Kong

     SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

18:15 Motanul încălţat:    

Ultima dorinţă

     SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

20:00 Totul se termină cu noi

     SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

22:10 Omul nostru din Panama 

SUA, Acţiune, Thriller
00:00 Bestia

     SUA, Aventuri, Dramă 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Drumul oaselor

     România, Aventuri, Istoric
15:00 Drag de România mea! 

(R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

     Italia, Familie
20:00 Trandafi rul galben

     România, Acţiune
22:05 Suspect de crimă

     SUA, Mister, Romantic, 
Thriller

23:55 Comisarul Rex (R)

     Italia, Familie
00:55 Drumul oaselor (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 26 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 ianuarie

 V.L.u
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reţeta zilei
Omletă 
de albuşuri

INGREDIENTE. 2 linguri ulei de măsline, 

4 albuşuri, o ceapă, 1 ardei gras, o ciupercă, 3 linguri 

caşcaval ras, sare, piper.

PREPARARE. Separă albuşurile de 

gălbenuşuri. Toacă legumele şi frige-le în 2 linguri 

de ulei de măsline, până când ciupercile îşi schimbă 

culoarea. Scoate legumele din tigaie şi toarnă cele 4 

albuşuri (fără să le baţi înainte). Presară puţină sare 

şi piper, apoi aşază un capac deasupra tigăii. Lasă 

omleta la foc mic pentru câteva minute. Ridică apoi 

capacul şi pe o jumătate de omletă aşează legumele, 

presară caşcavalul şi adu cealaltă jumătate deasupra. 

Serveşte omleta cu o salată verde alături. . P.V.O.

> Dar cu ce preţ? „Succesul 
pe care îl am aici, în fi ecare zi, 
de 22 de ani, a venit cu un preţ. 
După nouă luni tatăl meu a 
murit şi n-am putut să merg la 
înmormântare… Fotbalul, sportul 
ne-a învăţat să şi câştigăm, dar să 
şi pierdem”, este confesiunea lui 
Tavi Mureșan, un antrenor român 
stabilit în America, din promo-
ul emisiunii „Visul românesc 
– Succes american”, care va fi  
difuzată sâmbătă, de la ora 16,00, 
pe Antena Stars. Potrivit postului 
de televiziune, Tavi Mureșan este 
mai mult decât un antrenor de 
fotbal – este și un antreprenor de 
succes, fondatorul unei academii 
de fotbal de renume din Statele 
Unite. La început, a trebuit să 
muncească din greu, inclusiv 
în agricultură, cultivând roșii 
și castraveți, însă a reușit să 
transforme acele momente de 
încercare într-un punct de plecare 
pentru succesul său internațional. 
În prezent, Tavi antrenează tineri 
talentați în inima Americii, fi ind 
un mentor și o sursă de inspirație 
pentru mulți. A avut privilegiul 
de a-l cunoaște personal pe 
Cristiano Ronaldo.

„Plecat din România în urmă 
cu peste două decenii, Tavi și-a 
croit drumul cu multă muncă, 
curaj și devotament. Deși a lăsat 
în urmă țara natală, nu și-a uitat 
niciodată rădăcinile și valorile 
românești”, spune Antena Stars. 
Viața l-a pus la grea încercare 
în timpul pandemiei, când și-a 
pierdut atât tatăl, cât și fratele, 
fără a putea să fi e prezent la 
înmormântările lor: „Tot ce 
am realizat am dedicat mamei 
și tatălui meu”, spune Tavi 
Mureșan.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

remember
Demis Roussos (1946-2015)

Cântărețul, compozitorul și 
muzicianul grec Demis Roussos 
s-a născut pe 15 iunie 1946, la Ale-
xandria, Egipt, dintr-un tată grec 
şi o mamă egipteană de origine 
italiană. Pasionat de mic de mu-
zică, a fost fascinat de ritmurile 
arabe, pentru ca la zece ani, să 
descopere jazz-ul şi să înveţe să 
cânte la trompetă. Tot în copilă-
rie, a făcut parte, timp de cinci 
ani, din corul bizantin al bisericii 
greceşti din Alexandria.

La  cincisprezece ani, familia 
lui s-a mutat în Grecia. Elev în 
timpul zilei, seara interpreta la 
trompetă în diferite cluburi din 
Atena. La scurt timp, a înfi inţat 
trupa ‘’The Idols’’, unde a debutat 
ca basist.

Ca solist vocal, repertoriul său 
a inclus cântece de succes precum  
”Goodbye, My Love, Goodbye”, 
„From Souvenirs to Souvenirs” și  
”Forever”. A cântat în mai multe 
limbi.

A concertat în repetate rân-
duri în România, faţă de care 
mărturisea că are o afi nitate 
aparte. De altfel, cea de-a doua 
lui soţie, Pamela Raţiu, a fost ro-
mâncă. Ultima sa reprezentaţie 
live în Bucureşti a avut loc pe 5 
decembrie 2013.

A vândut peste 60 de milioane 
de albume în întreaga lume.

A încetat din viață pe 25 ia-
nuarie 2015, la Atena. . P.V.O. 

(diferite surse)

Avram Leib Zissu, 
personalitate 
a evreilor 
din România

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Avram Leib Zissu, scriitor 
avangardist, publicist, om de 
afaceri, fi lantrop și fruntaș 
sionist evreu român, s-a 
născut pe 25 ianuarie 1888, 
la Piatra-Neamț. A fost unul 
dintre principalii fruntași ai 
evreilor din România in pe-
rioada interbelică și în tim-
pul celui de-Al Doilea Război 
Mondial.

În perioada 1904-1910 Zis-
su a colaborat la revista evre-
iască „Egalitatea” de la Iași.

A fost președinte de onoa-
re al Partidului Evreiesc din 
România.

De origine socială modestă și educat în 
tinerețe în spiritul religios al hasidismu-
lui, Zissu a devenit un publicist și scriitor, 
polemist și promotor al culturii și un acti-
vist sionist de frunte. În tinerețe s-a distins 
prin editarea cotidianului evreiesc „Mân-
tuirea”. La începutul secolului al XX-lea s-a 
implicat în efortul de unire și reactivare a 
mișcării sioniste din România. Înainte de 
sfârșitul Primului Război Mondial, Zissu 
s-a remarcat ca teoretician al sionismului 

religios, preferând comunita-
rismul și separatismul opuse 
opțiunii asimilaționiste, dar, 
în același timp, a fost activ 
în viața culturală româneas-
că ca promotor al modernis-
mului literar, romancier și 
dramaturg în limba română 
și mecenat. A fost animato-
rul Partidului Evreiesc, afl at 
în rivalitate pentru votul pe 
strada evreiască cu Uniunea 
Evreilor Români, care repre-
zenta curentul dominant.

Zissu și liderul Uniunii 
Evreilor Români, Wilhelm 
Filderman, au avut controver-

se de o viață asupra politicii de apărare 
a drepturilor și intereselor naționalității 
evreiești în România, ceea ce a inclus 
relații de antipatie reciprocă, dar și epi-
soade de fraternizare. În timpul regimu-
lui comunist a fost condamnat la temniță 
grea pentru activitatea sionistă. Eliberat 
din închisoare în 1956 a emigrat în Isra-
el, la Tel Aviv, unde a încetat din viață pe 
16 septembrie 1956. . P.V.O. (diferite 

surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Încă un vis 
românesc a 
devenit succes 
american
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35 15 32 27 19 5

super noroc 2 20315

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 52.883,20 52.883,20

II (5/6) 1 26.441,60 -

III (4/6) 74 357,31 -

Fond total de castiguri: 105.766,40 

lo joker

plus noroc 6633 87

2 31 29 33 1 15

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 227.241,86 9.404.293,84

II (5/5) REPORT 49.133,37 49.133,37

III (4/5+J) 1 117.335,99 -

IV (4/5) 21 1.169,84 -

V (3/5+J) 39 787,39 -

VI (3/5) 1.052 75,89 -

VII (2/5+J) 700 52,64 -

VIII (1/5+J) 3.544 32,92 -

Fond total de castiguri: 9.859.421,76 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

47 45 23 21 32 28

noroc 9934072

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 717.262,32 11.280.793,20

II (5/6) 1 239.087,44 -

III (4/6) 345 693,00 -

IV (3/6) 7.311 30,00 -

Fond total de castiguri: 11.978.298,08 

23 IANUARIE 2025
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Fostul Palat al Comisiei 
Dunării, în plină restaurare

RENOVAREA ACTUALULUI SEDIU AL „V.A. URECHIA”  . LUCRĂRI

PRF PVL 000035

VOLEIUL ŢINE 

INTERESUL 

TREAZ
COMPETIŢII. CSM Arcada 

parcurge o perioadă specială. Este 

nevoită să joace fără două piese de 

bază: Bala (bolnav) și Raţă (accidentat 

în precedentul meci). Programul 

următoarelor două runde este 

acceptabil: acasă cu Unirea Dej, plus 

etapă liberă. > pag. 08

KREMLINUL 

RESPINGE  SOLUŢIA 

LUI TRUMP
DECLARAŢIE. Cursul 

războiului ruso-ucrainean nu depinde 

de fl uctuaţiile preţurilor petrolului, a 

transmis vineri purtătorul de cuvânt al 

Kremlinului, în replică la apelurile lui 

Donald Trump pentru scăderea preţurilor 

la petrol ca să determine Rusia să pună 

capăt războiului. > pag. 10

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Fostul Palat al Comisiei 

Europene a Dunării, actual 

sediu al Bibliotecii Judeţene 

„V.A. Urechia”, se afl ă în plin 

proces de renovare. Așa cum 

„Viaţa liberă” a scris, fostul 

Palat a devenit, în anul 2022, 

singura instituţie din Galaţi 

care a obţinut titlul de Marcă 

a Patrimoniului European. A 

reprezentat, totodată, prima și 

singura candidatură gălăţeană la 

acest prestigios titlu.

Contractul pentru renovarea 
energetică a actualului sediu al 
bibliotecii judeţene a fost lansat, 
la începutul anului 2023, de Con-
siliul Judeţean Galaţi, după sem-
narea contractului de fi nanţare cu 
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administraţiei. Valoa-

rea totală a proiectului este de 7,6 
milioane de lei, din care 6,4 mi-
lioane lei este valoarea maximă 
a fi nanţării nerambursabile prin 
PNRR.

Conform președintelui CJ Ga-
laţi, Costel Fotea, la această oră, 
„acoperișul clădirii a fost complet 
înlocuit, iar în paralel, se restau-
rează cu grijă faţadele și interioa-
rele, respectând detaliile istorice. 
Continuă lucrările de refacere a 
stucaturilor originale și moderni-
zarea sălilor de bibliotecă, alături 
de instalaţiile de climatizare, ilu-
minat și încălzire. Urmează insta-
larea echipamentelor moderne 
pentru producerea energiei din 
surse regenerabile, implementa-
rea sistemelor de management 
energetic și o staţie de încărcare 
pentru mașinile electrice”.

Palatul Comisiei Europene a Du-
nării este un monument istoric, pe 
trei niveluri, cu subsol și mansar-

dă, cu zidărie din cărămidă și fun-
daţie din piatră. A fost construit în 
anul 1896 ca sediu administrativ 
pentru Comisia Europeană a Du-
nării, prima instituţie europeană 
constituită în urma Congresului 
de Pace de la Paris, din 1856, cu 
scopul de a reglementa regimul 
navigaţiei pe Dunăre. Comisia a 
funcţionat în această clădire până 
la desfi inţarea sa, în anul 1948.

Conform unui articol publicat 
de „Viaţa liberă” acum trei ani, mo-
numentul păstrează multe dintre 
elementele arhitecturale origina-
le: frontonul în arc de cerc, bogat 
ornamentat, susţinut de două co-
loane înfășurate în parâme, ușa în 
stil francez, cu geamuri de cristal, 
de la intrarea în holul principal, 
stucatura de pe pereţii interiori, 
coloanele aparente de la etajul I, 
ornamentate cu motive vegeta-
le și simboluri specifi ce: ancora, 
tridentul, cornul abundenţei, ba-

lustradele cu feronerie, scările de 
marmură, luminatorul de la etajul 
I, din sticlă transparentă, mărgini-
tă de porţiuni colorate, împodobi-
te cu frunze de laur, lambriurile 
din lemn din diferite esenţe, une-
le rare, cu feronerie din bronz. La 
demisol există încă seiful ce adă-
postea valorile Comisiei Europene 
a Dunării, iar pe aripa stângă - un 
lift, funcţional și astăzi, care era 
folosit de către membrii Comisiei 
pentru a transporta diferite obiec-
te de la subsolul clădirii la etajul 
al doilea.

Începând cu anul 1968, clădi-
rea a devenit sediul Bibliotecii Ju-
deţene „V.A. Urechia”, înfi inţată 
printr-un decret regal semnat de 
Carol I la data de 7 decembrie 1889 
și fondată cu ajutorul donaţiilor fă-
cute de generosul om de cultură, 
politician, profesor universitar, is-
toric, bibliofi l şi academician Vasi-
le Alexandrescu Urechia.   ,

Bani GREI cuG

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

3 sâmbătă

20 - 25 ianuarie 2025 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 ianuarie 2025

3
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